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300,000 vokiečių prie Klai> 
pėdos.

Vienaip kalba, kitą daro. 
Tautų Sąjungos silpnybė. 
Visuomenės suvedžiojimai.

Vokiečiai rengiasi parodyti 
Lietuvai, kad jie taip pat ga
lingi kaip ir prieš pasaulinį 
karą. Prie Klaipėdos sienos 
neužilgo busią sutraukta apie i 
300,000 kariškai išmustruotų 
vyrų, kurie prisieks akyvaiz- 
doj viso pasaulio, kad Klai
pėda yra ir bus j u; ne šian
die, tai rytoj.
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KAINA 5 CENTAI

Lietuvos Studentu Protestas Vokietijai
Šitai milžiniškai armijai, 

sakosi, vadovaus pats juod- 
marškinių generolas Hitleris, 
kandidatas į Vokietijos prezi
dentus. Tuo savo žygiu jis ti
kisi pagauti žmonių ūpą ir 
pasigarsinti, kad ne kas ki
tas, tik “nazi” arba kitaip 
sakant, fašistai rūpinasi “pa
vergtais” broliais.

Tačiau tokiomis demonstra
cijomis vokiečiai pakenks pa
tys sau. Jie tuomi parodys, 
kad ne lietuviai, bet patys vo
kiečiai kelia Klaipėdoj riau-

P-nas J. Mickevičius, kuris 
dabar važinėja po Illinois val
stiją ir agituoja už p. Bago- 
čių pereitoj sąvaitėj parašė 
“N.” labai keistoką pasiūly
mą. Jis ragina, kad Chicagos 
Liet. Savitarpinės Pašalpos 
Dr-ja, kurios pirmininku jis 
yra, prisidėtų prie apdraudos 
kompanijos, nes kitaip reik
sią padžiauti padus.

Matyt, p. Mickevičius ir jo 
idėjos žmonės baigia nuvary
ti tą draugiją nuo koto. Tas 
dar nieko; bet štai kame kei
stumas. Agituoja už Bagočių 
ir nori jį Įstatyt. į SLA. pre
zidentus, bet savo draugiją 
nebando traukti į susivieniji
mą, bet i kokia svetimtaučių 
“insurance” kompaniją. Visas 
pelnas nueis į kitu kišenius. 
Tai tau ir biznis.

Tautų Sąjungos Taryba lai- 
susirinkimus ir svarsto ką 

*yti su kinais ir japonais.
v ieni ir kiti pešasi jau ke-
liatą mėnesių, tačiau niekas
nedrįsta* išimaisyti ir sustab-
dvi ta nelygų karą.

Japonija turėdama daugiau 
ginklų ir geresnę armiją su
mušė -kiniečius ir užėmė di-

šis įvykis parodo, kad Tau
tų Sąjunga baigia atgyventi 
savo dienas. Ji tapo sutver
ta saugoti taiką, bet mažai 
kas jos klauso.

Atsimenam, kaip ji elgėsi, 
kuomet Želigovskis pagrobė 
Vilnių. Daug pabėrė tuščių 
žodžių, parašė protesto rezo
liucijų, bet pagaliau pati pa
tvirtino tą smurtą.

Lietuva yra nedidelė šalis. 
Jos nepriklausomybė niekad 
nebus užtikrinta, jei nerasim 
sau kitų draugų apart Tautų 
Sąjungos.

“Vienybė” pasielgė visai 
“nelegališkai” įdedama į Ra
čiūno rėmėjų skaičių ir p. 
Strimaiti, kuris yra žinomas 
kaipo aktyvus sandariečių vei
kėjas.

Kam taip daryti? Juk p. 
Strimaitis gerai žino, kad 
šiuose SLA. rinkimuose nėra 
jokios galimybės balsuoti už 
p. BaČiuną, nes tuomet rin
kimus laimėtų tas, kuris ma
žiausiai tinka SLA. preziden
to vietai. .

Atrodo, jog Brooklyno ir 
Cleveland© laikraščių tvarky
tojai žiuri į viską vaiko aki-

Fašistų Sukilimas 
Suomijoj

Pats Prezidentas Vadovauja 
| Kariuomenei

Pereitais metais tie patys 
I lapujiečiai buvo numaršavę 
(Suomijos sostinėn su tam tik- 
| rais reikalavimais ir jie dali
nai laimėjo. Tuomet valdžia 
su jais pasielgė gana švelniai 
ir jie tuo^ni įgavo daugiau 
drąsos. Tačiau pasirodė, kad 
tuomi jie nepasitenkino ir šio
mis dienomis jie sumanė pa
daryti dar vieną panašią ke
lionę. Tiktai šiuo laiku vald
žia nusprendė su jais griež
čiau pasielgti ir užbėgti už 
akiu tiems jų keliamiems su- 
mišimams.

Prezidentas Pehr Svinhuf- 
Ivud per radio pranešė suki
lėliams, kad jie išsiskirstytų
kol dar nėra per vėlu, o jei
gu jie savo sukilimo nelikvi
duosią, tai jis pats vadovau
siąs kariuomenei ir sutriuški- 

i nęs sukilėlius, žiauriai juos 
nubausiąs.

“Raudonasis Milita- 
rizmas”

Anglų laikraščio “Morning į 
i Post” korespondentas praneša,’ 
I kad SSSR vyriausybė paren-1 
Igusi kartu su bendra piatiletka { 
j ir “kariškos” piatiletkos planą. | 
»Kariška piatiletka dalinasi į I 
tris dalis: 1 išplėtoti karo me-j 
įdžiagos fabrikų gamybą; 2. su
stiprinti raudonąją kariuomenę 

i ir 3 koordinuoti bendrąją piati 
letką su kariška.

Pagal planą SSSR teritorija 
{suskirstoma į tris kategorijas: 
l pirmoji Leningrado rajonas, 
antroji —■ Ukraina, trečioji —

i Pavolgio ir Uralu rajonas.
Karo medžiagų fabrikai nu-l 

matoma statyti trečiosios kate
gorijos mažiau pavojinguose 
rajonuose. Karo industrija tu- 

, rėš aprūpinti ginklais ir amu
nicija 1 milijoną tarnaujančių 

(kareivių ir 5—6 milijinus re
zerve.

Aviacijos fabrikų dabar 
SSSR, turi 45. Raudonoji ka- 

iriuomenė dabar turi 2.000 lėk 
Ituvų. Fabrikai per mėnesi pa
gamina po 300 — 400 lėktuvų.

“Kariškos piatiletkos pla
ne numatoma papildyti kiek
vieną pėstininkų diviziją vie
nu batalijonu. Pagal šį planą 
žymiai sustiprinamos aviaci
jos, tankų, chemijos ir techni
kos kariuomenės dalys. Ypatin 

! gą dėmesį kreipiama į kariuo
menės bolševizaciją. šios piati 

I letkos planas esąs laikomas 
.didelėje paslaptyje.

mis ir nesupranta kas dedasi 
j aplinkui.

Jų užsispyrimas ir nerimti 
'šukavimai gali reikšti tik vie- 
Iną: “jeigu ne mes viršūnėj, 
'tai tegul viskas eina velniop.” 

* Tautiniai demokratinis ele- 
| mentas turi dar daugiau 
įtempti savo jėgas ir apsau
got susivienijimą nuo kraštu- 
tinybių.

1) Panikos apimta minia bėga nuo Japonijos kariuomenės. — 2) Pennsylvanijos val
stijos gubernatorius Pinchot (kairėj) ir Idaho valstijos senatorius Borah (dešinėj). 
— 3) Ponas Don Juan Francesco de Cardenas y Rodriguez de Rivas, naujas Ispanijos

ambasadorius Suvienyto.) Valstijoj.

Japonijos Sausumos 
Kariuomenė

Gali pastatyt 2 mil. kareivių
Taikos metu Japonija turi

17 pėstininkų divizijų, jų skai
čiuje viena gvardijos divizija. 
Formozos saloje stovi atskira 
brigada. Be to atskira brigada 
saugoja Pietų Mandžurijos ge
ležinkelį. Dabar ši brigada 
užėmė visą eilę Mandžurijos 
miestų. Japonų pėstininkų pul
kai turi didelį skaičių kul
kosvaidžių. Labai gausinga 
lengvoji, kalnų ir sunkioji ar
tilerija. Tačiau zenitinių pa
trankų kovai su orlaiviais ja
ponai turi nedaug.

Japonijos kavaleriją sudaro 
8 pulkai ir 34 eskadronai prie 
pėstininkų divizijų. Prie kiek
vienos divizijos po du eskad
ronu. Oficialios žinios parodo, 
kad Japonija tankų viso labo 
turi tik 40, bet faktinai jų yra 
nepalyginti daugiau.

Oro laivynas susideda iš 
400 aeroplanų ir hidroplanų.

Prasidėjus karui, Japonijos 
kariuomenės divizijų skaičius 
iš karto padidinamas dvigubai. 
Kariuomenės mobilizacija ga
li būti padaryta labai greit 
dėka teritorialiniam kariuo
menės konplektavimui. Kiek
vienas pulkas papildomas gy
ventojais tos teritorijos, kur 
jis stovi. Pirmomis mobilizaci
jos dienomis Japonija gali 
turėti apie 1,500,000 karei
vių, neskaitant antros eilės di
vizijų !

Ši didžiulė kariuomenė ga
li būti greit nugabenta iš sa
lų į sausumyną, nes Japonija 
turi didžiulį prekybos laivy
ną.

Visi karo specialistai pri
pažįsta, kad Japonijos kariuo
menė yra pavyzdinga. Ka
riuomenė sudaroma vien iš ja
ponų: Korėjiečiai ir kiniečiai, 
o taip pat Formozos gyven
tojai neimami į kariuomenę.

Atsargos kareiviai ir kari
ninkai yra susivieniję į “atsar
ginių sąjungas”. Sąjungose 
yra apie SVė milijonų žmonių. 
Todėl kariška dvasia ir drau-

Lindbergh Sūnūs Dar 
Nesurastas

Žmogvagiai Reikalauja

$50,000

Hopewell, N. J. — Perei
to antradienio vakare žmog
vagiai pavogė garsaus lakūno 
Charles A. Lindbergh’o sūnų 
iš jo gyvenamo namo ir pa
tiems Lindberghams esant. 
Tai jau ne pirmas žmogva- 
gių darbas — pasipinigauti.

Nors netik to miesto, bet 
I ir trijų apielinkės valstijų ka
riuomenė ir policija stropiai 

įieško, bet viskas veltui. Yra 
i gaunamos žinios, kad vaikas 
{yra gyvas ir sveikas, bet kad 
reikalavimas nebus išpildytas, 
vagiliai negrąžins vaiko.

Šis įvykis sujudino visus ša
lies gyventojus ir gal privers 

(Valdžią imtis griežtesnių prie-
monių prieš tokią spekulia
ciją.

Ir Vilniuje Atsirado Ne
mažai Butlegerių

Pranešama, kad atpigus ja
vams, daugely vietų ūkinin
kai varo slaptai degtinę. Per 
paskutines dvi savaites mėn. 
Vilniaus — Trakų apskrity 
susekta 32 slaptos degtinės 
varyklos ir kartu sukonfiskuo- 
ta apie 800 litrų jau paga
mintos degtinės. Be abejo, vi
si degtindariai bus patrauk
ti teismo atsakomybėn, nes 
musų krašte degtinės mono
polis yra vyriausybės ranko
se ir už slaptą degtinės dary
mą baudžiama kalėjimu ir pi
niginėmis pabaudomis.

smė atsarginiuose palieka 
stipri.

Kadangi Japonijoje beraš
čių naujokų beveik nėra, tai 
jie greit pramoksta karo da
lykų ir tampa geri kareiviai.

Todėl Japonų kariuomenė 
šiandien yra toki jėga su ku
ria turi skaitytis ir galingiau
sios valstybės.

Vokiečiai Pagauti Seno
vės Kryžeivių Dvasios

NEAPYKANTA PRIEŠ LIE
TUVĄ PASIEKĖ AUKŠČIAU

SIO LAIPSNIO

(P. Navadausko pranešimas 

iš Muencheno.)

Amerikos lietuviai gal ne
pilnai įsivaizdina kas ištikro 
dabar dedasi Vokietijoj. Vi
sas kraštas, nuo vieno galo iki 
kito jaučiasi kaip ant ugnies 
ir liepsnoja neapykanta prieš 
lietuvius.

Bavarijos mieste Muenche- 
ne, kuris gana tolimo Lietu
vos ir Klaipėdos, vokiečiai 
kuom tik gali niekina ir juo
kiasi iš musų. Vadina plėši
kais, barbarais ir elgiasi ta
rytum jie butų kokie lauki
niai žmonės. Jų laikraščiai už
pildyti purvais prieš Lietuvą 
ir grąsū'nimais, jog kada nors 
bus atsilyginta, kitaip sakant, 
iš mus bus atimta netik Klai
pėda, bet ir Kaunas.

Nuimtas Lietuvos valstybės 
ženklas

Iki šiam laikui Muencheno 
mieste generalinio Lietuvos 
konsulo pareigas ėjo Vokie
tijos pilietis, geras musų 
draugas. Prie jo namų kabė
jo Lietuvos valstybės ženk
las — vytis.

šiandie eidamas pastebėjau, 
jog vytis nuimtas. Norėdamas 
ištirti kame dalykas užėjau 
ir paklausiau. “Plėšikiškai 
Lietuvai nenoriu atstovauti” 
atsakė buvęs konsulas. Atro
do, jog sale lenko, vokietis 
mums yra pavojingiausias 
priešas. Jis tebėra savo šir
dy tas kryžeivis, kaip seno
vės laikais. Didysis karas vo
kiečių nieko neišmokino ir 
apačioj savo sermėgos jie te
bėra civilizuoti barbarai. Lie
tuviui čia gyventi labai nejau
ku.
Muenchenas,
Vasario 17 d., 1932 m.

Pasmerkė V okie-
tijos Nacionalistus
Milžiniškame Susirinki
me Protestavo Prieš 
Vokiečių Barbariškumą

PAREIŠKĖ UŽUOJAUTĄ 
NUKENTĖJUSIEMS STU

DENTAMS IR p. VIDUNUI

Lietuvos universiteto stu
dentai, susirinkę didžiojoj uni
versiteto salėj, griežtai užpro
testavo prieš Vokietiją dėl jos 
varomos propagandos prieš 
Lietuva. 

c

Savo patrijotingose kalbose 
musų jaunuoliai išdėstė vokie
čių spaudos begėdišką pasiel
gimą ir barbariškumą kuomet 
ji savo vedamuose straipsniuo
se išniekino visa lietuviu tau- C £

tą už tai, kad Klaipėdoje bu

Pavesta E. Šimaičiui Su
daryti Naują * Direk- 

i toriją

Washington, D. C. — Vasa-
rio mėn. 27 d. — Vakar, vasa 
rio 26 d., vokiškų partijų Klai- 

1 pėdoje lyderis dvarininkas 
{Herr Gubba turėjo pasikalbė
jimą su Klaipėdos gubernato- 
rium, p. Merkiu. Herr Gubba 

i padarė gubernatoriui pareiški- 
imą, kad vokiškos seimelio par
tijos,’ nepaisant net paties Boe 
Įttcherio rezignacijos, paduo- 
Įtos prieš porą dienų, vis vien 
! pasilieka prie savo protesto 
dėl Boettcherio paliuosavimą 
iš Direktorijos pirmininko vie
tos.

Gubernatorius Merkys, ga
vęs tokį stebinantį pareiškimą, 
patėmijo p. Gubbai, kad to
kiam atsitikime gubernatoriui 
atimama galimybė palaikyti 

(oficialų kontaktą su tomis par
tijomis.

šiądien gubernatorius Mer
kys, pasiremdamas Klaipėdos 
statutų, pavedė sudaryti nau
ją Direktoriją p. Edvadui Si
maičiui, mokyklų inspektoriui.

Ponas Simaitis, 40 metų am
žiaus vyras, Klaipėdos krašte 
gimęs, savo profesijos mokslus 
baigęs mokytojų institute (Eco 
le Normale) Waldau, netoli 
Karaliaučiaus, Ryt-prusiuose. 
Politiniu atžvilgiu p. Simaitis 
skaitomas neutraliu žmogum, 
nes nepriklausė prie jokių par
tijų, ir ligi šiol nedalyvavo jo
kiose politinėse kovose. Visa 
jo darbuotė buvo pašvęsta iš
imtinai jaunuomenės mokymui
ir auklėjimui. Naujai paskir- 
tasDirektorijos pirmininkas jau 
kreipėsi prie įvairių asmenų, 
neišskiriant ir vokiškų partijų, 
tikslu pritraukti juos prie ben- 
dradrabiavimo jo naujai orga- 
nizuojamoj direktorijoj, kuri 
turės užimti vietą dabartinės 
laikinosios p. Toliušio direkto
rijos.

vo susektas ir patrauktas at
sakomybėn Direktorijos pir
mininkas dėl jo konspiravimo 
prieš Lietuvos valdžią Klaipė
doje.

Kad sustabdyti vokiečių 
varomą agitaciją prieš Lietu
vą, studentai reikalavo, kad 
musų valdžia uždraustų vo
kiečiams pirktis žemės Lietu
voje ir kad visi neramus ir 
Berlyno apmokami vokiečių 
fašistai butų išvyti iš Lietu
vos.

Taipgi musų studentai pa
reiškė užuojautą nukentėju- 
siems lietuvių studentams 
Berlyne ir musų tautos žadin
tojui p. Vidunui, ir pasiry
žo daryti visa kad atmušti 
vokiečiu atakas prieš Lietu- 
vą.

Chinu-Japonu Karo Pa-
Pasibaigė

Prasidėjo Nauji Puolimai

Shanghai, Chinija. — Chl- 
nų-japonų laikinos karo pa
liaubos pasibaigė ir mūšiai vė
liai prasidėjo. Chinams ofi
cialiai buvo pranešta, kad ja
ponai pradeda naujus puoli
mus ir eis gilyn į Chinija.tol, 
kad priverst chinus pildyt1 
jų reikalavimus. Tuo tarpu- 
Chinija, nesijausdama kalta 
šios karo liepsnos užžiebime* 
deda pastangas atremti Japo
nijos militaristų puolimus. At 
jie atsilaikys, tas priklauso 
nuo pačių chinų; ant kiek su
stiprins savitarpinę vienybę* 
ant tiek jie bus stipresni šioj 
kovoj.

Japonai skelbia, kad jie pa
skutinį kariuomenės transpor- 

!tą sulaikė. Tačiau, apart esa
mos karinės jėgos Chinijoj* 
dar daug yra kelyje ir tuo- 
jaus pasieks Shanghajų. š1 
žinia apie sulaikymą kariuo- 

I menės, niekas daugiau, kaip 
įtik politiniai manievrai. Ka- 
[dangi dabartiniu laiku chinų- 
japonų karo klausimas yra 
diskusuojamas Tautų Sąjun
goj, tai japonai ir nori paro
dyti, kad nenori kariauti.

Tautų Sąjunga jau pašven
tė daug laiko šiam chinų-ja- 
ponų konfliktui, bet nieko ge“ 
ro nepasiekta. Tas dar kartą 
parodo, kad Tautų Sąjunga 
yra bejėgė.

Vienok, kaip ten nebūtų, 
pas chinus yra stiprus nusi
statymas ginti savo teises ne
žiūrint kiek tas jiems kainuo
tų gyvasčių ir turto. Nors pa^ 
juos yra didelis paįrimas 
stoka drausmės, bet kadangi 
visumos simpatija yra jųjų 
pusėj, tas jiems padės šioje 
kovoje. •
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Lietuvių Kulbe* Pana
šumas Sankritų Kalbai

Sulig Smith kolegijos socialo- 
gijos prof. H. E. Barnes; 
Ph. D. knygos “World Po
litics in Modern Civilize-

mas sankritų kalbai, duoda 
pamatą manyti, ar lietuviai 
išliko per Ledynmetį ir pas
kiau susiėjo naujus atėjūnus 
indus ir nuo jų kalbėti pramo
ko? Atsakymas sunkus.

M. Stekenąs.

n

KAS BUVO PRAEITY?

A. Senos Civilizacijos.

Kiekviena civilizacija turi savo ypatybes, 
atatinkančias apystovonis ir gyvenimo sąly
goms. Civilizacijos Babylono, Egypto, Grai
kijos, Romos, ir kitos tų senų laikų, rėmėsi ver
gija. Vergija buvo skaitoma natūrali, teisin
ga, nepakeičiama, amžina įstaiga, be kurios 
draugija negali gyventi. Hammurabi, Baby
lono karalius, gyvenęs apie 2600 metų Kristui 
negimus, sutvarkė ir paskelbė savo šalies įsta
tymus (1) tikslu nustatymui teisingos tvarkos. 
Tie įstatymai parodo aukštą tos šalies civili
zaciją ir kultūrą, kurioje vergai ir vergės bu
vo skaitomi privačia nuosavybe laisvų žmonių.

surėdymas neprisiėmė, ir senos civilizacijos 
ėjo savo nusistatymu. Bet kad Essenai buvo 
pasiryžę komunizmo idėja įskepinti visam pa
sauliui, pasirodė vėliau, kada kova Essenų su 
kitomis žydų sektomis, privertė juos ieškoti 
pasekėjų savo idėjoms šVetur, kada prasidėjo 
Katalikiškas (universalis, pasaulinis) judėji
mas.

Nėra mažiausios abejonės, kad: Essenai

tion”.

Nauja knyga didelio forma
to — 607. pusi., atspausta Al
fred A. Knoff Co., 1930 me
tais. Trumpai sakant, Smith 
kolegijos socialogijos profeso
riaus Barnes knyga “Pasauli
nes Politikos Ištvermė Moder-

Lietuva Pasaulinėj Pa
rodoj Oficialiai 
„ Nedalyvaus ,

TAČIAU PAREMS AMERI
KOS LIETUVIUS JEIGU TIE 

KĄ NORS RENGTŲ

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodį

Indijos civilizacija rėmėsi įstatymais, Ma
nu (2). kurie buvo pagrindu Brahmanų tiky
bos. Tie įstatymai įvedė kastų (luomų) tvar
ką. Vyriausios kastos buvo keturios: 1) Brah
manų, — kunigų, mokytojų; 2) Kšatriyų, — 
valdovų, karvedžių; 3) Vaisyvų, — žemdirbių, 
pramonininkų, pirklių; 4) Sūdrų, — tarnau
tojų pas Brahmanus ir kitas vyresnės kastas. 
Po tų keturių, kastos, amatininkų ir kitų lais
vų žmonių, turėjo mažesnes privilegijas, bet 
vis buvo šafies teisių globoje, turėjo savo tei
ses. Kastoms pasibaigus, stovėjo liaudis, ver
gai, be jokių teisių, be jokio turto, laikomi 
paniekoje. Gyvybė tų vergų, kap ir vergų 
kitų tautų, priklausė nuo malonės privilegi
juotu kastų. Tokia tvarka užsiliko Indijoje iki 
musų laikų.

buvo autoriais Krikščionybės, nors sąlygoms 
keičiantis, turėjo ir jų idėjos keistis, ir taikin
tis prie tokių apystovų, kuriose prisiėjo veik
ti. šituo žvilgsniu, Essenų idėjos yra mums 
labai žingeidžios, nes viduramžiuose, kada 
Krikščionybė užviešpatavo pasaulį, tos įdėjos 
suvaidino svarbų ekonominį ir politinį vaik- 
menį. Svarbu tas ir del to, kad panaši idėja 
dabar įplečiasi atskirai nuo tikybinės įdėjos,

niškoje- Civilizacijoje”. Pati 
knyga turi 28 skyrius-sutrau- 
kas. Apkalba viso pasaulio iš
tvermę link tvarkos, apsvie- 
toSj mokslo etikos—tikybos. 
-Kitaip sakantį knyga lig p©* 
littkos žinynas arba rankvedis 
ethnikpę ir phililogijos. Apie

arba įdejos priešingos tikybai. Bolševizmas -Lietuvą ar lietuvius 175-176 
Sovietų Rusijoj, ir komunizmas visur dabar, jpusl. šoninė pastaba “Lith-
kylantis, reiškia, kad Essenų brolija iškėlė • uauia once a great state — 
idėją, kurios prasmė yra svarbi ekonominiame j Lietuva buvus- didv valstybė”, 
draugijos gyvenime. Tokiu budu, senos civi-J prof> Barnes sako “Lietuva yra 
lizacijos, matomai, turėjo tuos pačius ekono- , gana aktyvą istoriją,
minius klausimus su kokiais ir mes- susidu-iimt, buvo 

name. —ne krikščioniška Kunig.

Toks draugijos surėdimas, padalinimas į 
privilegijuotus ir beteisius, buvo skaitomas na
tūraliu dalyku, lyg nuo pačios gamtos, ar Die
vo nustatytu. Kiekvienos šalies įstatymai tvar
kė prietikius žmonių, ir nors kitur kastų tvar
ka skiriasi maž-daug nuo tvarkos nustatytos 
Brahmanų įstatymais, tačiaus visur matosi 
toks pats pagrindinis principas. Žodžiu, lai
kais, kada viešpatavo kastų ar luomų (kla
sių) principas, tai likimas šalies gyventojų 
buvo įstatymais nustatytas ir nepriklausė nuo 
asmeniško žmogaus gabumo ar jo sumanumo. 
Vergai susidarė didžiumoj įš karėj paimtų 
nelaisvių, arbž>-uškariautos<..šalies gyventojų. 
Aišku tAd, kad vergų eilėse. bu£o dažnai' auk
štos kilmės žmonių. Vienu iš tokių vergų bu
vo garsus pasaulio filozofas, stoikas, Epikte
tus, gyvenęs Romoje nuo Nerono iki Hadriano 
laiku (3). b

Žydai, kurie gyveno po įtaka civilizacijų 
Egypto, Babylono, Graikijos ir Romos, tvar
kėsi panašiai kaip ir kitos šalies. Tačiaus, vė-

Bibliografija:

(r> Library of Original Sources. I. (Milwau-
kee Univ. Extension Research Co.).

(2) Ten pat.

(3) Ten pat. Knyga III.

(4) Flavius Josephus. The Antiquqity of 
the Jews.

B. Vakarų Civilizacija.

Viduramžiais, kada Krikščionybė užėmė 
vietą senos Romos civilizacijos, lietuvių gen
tys — žemaičiai; aukštaičiai, parusniai, lat-
vertėsi žemdirbyste, medžiokle ir žvejyba. Ap- 
vertėsi žemdirbyste, medžiokle ir žvejiba. Ap
darą, namus, naminius rakandus, įvairias rei
kalingas įmones jie patys sau pasirūpino. Bu
vo tai naminės pramonės systęma, nes viskas 
namuose buvo parūpinama. Pirkti iš ‘’užsienių 
mažai kas reikėjo, išskiriant geležies, plieno, 
stiklo ir kitų panašių prekių, kurias namuose 
negalima buvo pagamint.

Ar žemė, liaudies dirbama, buvo tos liau
dies nuosavybė, ar priklausė kunigaikščiams 
ir ponams, ir kokiomis sąlygomis liaudis gy
veno, nėra tikrai žinoma. Tačiaus visi davi
niai rodo, kad vergijos ir baudžiavos tada dar

(Duchy), prasitęsė nuo Balti
kes iki Juodosios jūrės?’. Dau
giau pažymėta Jagailos krik
štas ir tt.

Daugiau Prof. Barnes sa
ko “Latviai ir lietuviai yra ar
timai giminingi. Abi kalbos ar
timos. Kelmingumu prigulė 
prie nordiką. Lietuvių kalba 
ariškos ištvermės. Panašumu
sankritų kalbai (That intelli
gent Lithuanian Citizen has 
little difficulty in reading 
Sankrit). Toliau nukalba apie 
lietuvių religiją. Reiškia lietu-
viu kalbos ritmas ar tarimas 
lygus sankritų kalbai.

Kad lietuvių kalba artima 
graikų ir lotynų kalbai rašo 
Americana Encykl. 17-tame 
tome sutraukoje “Lithuanian 
Language and Literature”. Ten f. 
pažymėta lietuviškai “Vyrai 
traukite jungan — Viri trahi- 
te jugum” lotyniškai. Lietuviš
kai “Dievas davė dantis, duos 
duonos — Dzėuš doe odontas, 
dosei sitos” graikiškai.

Laiškas p. J. J. Elias iš Liet. 
Atstovybės Vašingtone. ¥

Ateinančiais metais Chica- 
goj įvyksta pasaulinė paroda, 
kur žadama išstatyti visa ką 
teknika yra iki šiam laikui 
yra atsiekusi.

1 Nors laukiama plataus pri
tarimo, tačiau del tam tikrų 
priežasčių Lietuva negalės da
lyvauti šioj parodoj.

Lietuvos Atstovybė Vašing
tone prisiuntė p. J. J. Elias, 
Universal State banko prezi
dentui Chicagoj sekantį laiš
ką :

“Iš priežasties apsireiš- 
kusio ekonominio krizio 
Lietuvoje, kuris yra slogi
nęs netik Ameriką bet ir 
visus Europos Kraštus per 
paskutinius dvejus metus, 
Lietuva ir Lietuvos Valdžia 
atsisako dalyvauti oficialiai 
ir padengti lėšas. Kiek lai
ko atgal Lietuva buvo ma
niusi susidėti su Amerikos 
Lietuviais padengime kaštų 
pusę ant pusės, bet dabar 
atsisako pareikšdama kad 
iškaščiai bus nemaži, o pel-
no iš to nei jokio neturės, 
dėlto kad neapykanta ir 
kerštai tarpe Europos gy
ventojų nemažėja, bet vis 
didėja; ir tokiu budu ra
gina Arpęrikos Lietuvius, 
jei galima, susitarius nu- 
nuomoti (nurendavoti) tam 
tinkamą vietą ir parinkus 
įvairių dirbinių bei senovės 
liekanų juos išstatyti Pa
rodoje, prie ko Lietuvos 
Valdžia noriai prisidės, pri-

‘ Sandaroje ’

Jau Aštuoniolika Metu Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 
Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos 

DARBE

lesniais laikais, pas juos susidarė ypatingas 
judėjimas žmonių laisvės ir lygybės kryptin, 
kuris turi svarbią ekonomininę prasmę. Žydai, 
pasaulio padaužos, daug matė ir daug įdėjų 
girdėjo. Gyvenimas jų buvo sunkus. Tas ver
tė juos protauti, ieškoti kelio išeities iš savo 

. Privilegijuota klasė pas juos 
kunigai, kurie prisilaikė Mai- 

. Buvo tai galingiausia sek- 
buvo ir aukščiausias teismas, 
ta, neskaitlinga, bet už tai 
sekta susidėjo iš Sadducejų, 
Trečia susidarė iš pasekėjų 

, kuriam rūpėjo iškovojimas 
nuo Romos viešpatavimo.

buvo Fariziejų 
žiešiaus įstatymų, 
ta, kurios žinioj 
Sanhedrimas. Ki 
labiaus apšviesta 
— laisvamanių. 
Judos Galiliejaus 
nepriklausomybės 
Tarp tų trijų sektų ėjo nuolatiniai ginčai, bet 
nepaisant tų ginčų, jos visos gražiai sugyveno 
savo tarpe. Bet atsirado ketvirta sekta, E s- 
senų (4), kurios idėjos ir nusistatymas bu
vo nepakenčiamas taip Fariziejams, kaip ir 
Sadduciejams. Socialiu žvilgsniu jie laužė 
Maižiešiaus įstatymus, vengdami vedybų, skai
tant moteris priežaščia visų tarpe žmonių ki- 
virčių. Ta slapta Essenų sekta susidėjo didžiu
moj iš nevedusių vyrų. Jeigu jų lytiškų san- 
tikių vaisiai pasirodė aikštėn, tai brolija to
kiais vaisiais rūpinosi. Iš tokių neteisėtų vai
kų augo jauni Essenai. Prieš tokį draugijos 
patvarkymą kilo Fariziejų ir Sadduciejų pasi
piktinimas, ir iš to kilo tarp Essenų ir kitų 
sektu atkakli kova.

Nusista tymas 
gyvenimą, kilo iš 
Jie piktinos klasių 
nėms teikė turtus, 
numus, 
panieką

Essenų prieš šeimynišką 
jų ekonominės ideologijos, 
tvarka, kuri vieniems žmo- 
galę ir visus pasauly malo-

o kitiems lėmė amžiną skurdą, vargą, 
. Galvodami kaip įgyvent žmonių ly

gybę, jie nusprendė, kad reikia pakeist priva
tinės nuosavybės systemą. Mėgindami įgyven
dint savo sumanymą, Essenai susiorganizavo į 
slaptą broliją, kurios nariai dirbo talkoj, ir 
visą turtą, kokį jie savo triusu įgijo, skaitė 
brolijos turtu. Kadangi drau'i?.> gw.-mmc 
yra du ekonominiai reikalai: įgijimo ir pada
linimo turto, tai jie sugalvojo, kad padalini
mą turto pavesti savo išrinktiems viršininkams, 
f . g..

<. .

Kaip ilgai Essenai gyveno, ir kaip jiems 
. ta Komunistine tvarka,

i.esaxo. Matyt, kad senovt-j tos draugijoj

nebuvo. Sulig Simono Daukanto surinktų ži
nių, klasių skirtumo nebuvo, ir vadais buvo 
skiriami tie kurie pasižymėjo savo narsumu, 
sumanumu, dora. Kad bajorija neturėjo jo
kių specialių privilegijų, matome iš to, kad tik 
lietuviams susibičiuliavus su lenkais ir priėmus 
krikščionybę, prasidėjo klasių skirtumas. Ho
rodlės seimas, įvykęs 1413 metais, suteikė lie
tuvių bajorijai tas pačias privilegijas, kokio
mis lenkų bajorai naudojosi. Baudžiava gi bu
vo įvesta laikais karaliaus Aleksandro Jogai- 
laičio, 1501 metais, kada pravesti buvo įsta
tymai uždedantieji ant bajorijos šalies gyni
mo pareiga, o ant liaudies, aprūpinimo bajo
rijos visais gyvenimo- reikmenimis.

Vakarų Europoje vergija ir baudžiava 
buvo įsigyvenusios nuo senų seniausių laikų. 
Anglijoje viešpatavo dvarų (Manor) syste- 
ma. Visa žemė priklausė bajorams ir ponams. 
Darbininkai, kurie dvaruose dirbo, neturėjo 
tiesos apleist savo vietą ir eiti pas kitus dirb
ti. Tūlos dalys dvaro žemės buvo nuomoja
mos. Nuomininkai buvo laisvesni negu tiesio
giniai darbininkai. Jie turėjo tik tam tikrą: 
nuomą mokėti. Dvaras, anais laikais, buvo 
centru ūkiško gyvenimo. Ten buvo bažnyčia, 
teismas, ir dirbtuvė reikmenims pagaminti. 
Dažnai ten buvo ir turgus, kur šį bei tą ga
lima buvo pasipirkt. Viskas buvo parūpinama, 
kaip ir Lietuvoje, namuose. Tokia systema tę
sėsi iki 1350 metų, kada Juodasis Maras iš
naikino beveik pusę gyventojų. Pristygo dar
bininkų. Daug žemės gulėjo neapdirbtos. Pri
siėjo pakeist įstatymus ir leisti dvarininkams 
darbininkus sau pasisamdyt. Sumanesni dar
bininkai ėjo į miestus, užsiimt amatais ir pirk- 
lyste; Bet tas dar nepanaikino baudžiavos, 
vien tik ją sušvelnino. Laisvės judėjimas bu
vo senai Anglijoj įsigyvenęs, nes jau 1215 me
tais, vassaliai privertė karalių suteikti jiems 
didesnes teises. Pirmų tokių . teisių įstatymų 
buvo Didelis Čarteris (Magna Charta), ku
ris įvedė parliamentarizmą. Tačiaus liaudžiai 
iš to buvo mažai naudos. Beteisi liaudis neri
mavo, ir pasklydus laisvės obalsiams ji ieško
jo būdų laisvę įgyti, Tas neramumas pagaliau® 
pasireiškė liaudies sukilimu prieš bajoriją, 
1381 metais, kuriam vadovavo Bali ir Tyler. 
Sukilimą® tas tapo nuslopintas ir sena tvarka .

istorikai nie- < pasiliko* dar ilgiems metams.

Žodžių palyginimas link 
Sankritų kalbai:

Lietuviškai Sankritiškai
Esmi asmi
esi asi
esti asti
kas kas
Dievas Devos
tėvas tata
sūnūs sunu
duktė duhita
ugnis ugnis
brolys bhrat
plaukai 
ajeis

kesa 
akshi

dantis danta
nosis naša
šuo šva
diena dina
naktis n akta
vėtra vėtra

Pastaba

Abiejų kalbų panašumas
aiškus. Iš to galima manyti-
spėti, kad lietuvių ir sankritų

Lietuvos tinka- 
vartoti Parodo-

butų patartina 
laikraštininkais

siųsdama iš 
mu rinkiniu 
je.” 
Užtat gal 

susižinoti su
ir prakilnesniais darbuotojais 
kitų miestų, ir tą darbą ban
dyti įvykdinti, jei atsirastų 
toks noras tarpe Amerikos 
Lietuvių.

Parodos namas jau yra sta
tomas ir vieta del išnuomavi
mo bus galima lengvai gauti 
per Parodos Komisiją Chica
go je.

Reikale Laisvų Kapų 
Kupiškyje

(Bu* dąųgiąu)

kalbos kadaise susiėjo ar gy
veno vienoje apylinkėje. Ar / 
liet, buvo Indijoje arba san
kritai po Ledų Eros Lietuvo
je?

Sankritų, kalba yra senovi
nė Indijos kliasiška kalba. 
Hindu ar indų šventraščio 
“Vedos” knygos buvo surašy
tos sankritų kalboj. Istorikai 
tą jau yra suradę, buk euro
piečiai yra atėję iš Indijos. 
Tasai patyrimas ir europiečius 
nukalė ariečiais ar arionais 
arba Indo-ariečiais. Istorikai 
turės sužinoti. • Kas tie buvo 
pirmieji Indijos ateiviai Euro
poje? Ledų gadynė užėjus nų- 
Šaldė primityvius europiečius, 
neordalelius, cromognus ir ki
tus. Lietuvių kalbos panašu-

Nuo seniau paskelbta $41.50 
Štai sekanti asmens pridavė pi
niginę auką:

Marija Barkauskaitė 50
Karolis Janus, Sliekiu k.'$l.
Juozas šmotelis iš

.džių $1.00.
Stasys Valančius, iš

$1,00.
Albinas Rudinskas, iš 

miniškių $1.00.
Juozas Jasulevičius, Vincen- 

Tavos k. $1.00.

Alse

Telšių

Lauk-

į Viso $47.00.
Vardan Etinės-Kulturos Dr

ujos Kupiškio skyriaus tariu au- 
•kautojams širdingą ačiū Į 
; Gerbiamieji lietuviai, tikiuo- 
i, kad pastebėsite šią atskaitą 

ir ilgai, nelaukdami atj.ąusite šį 
taip svarbų reikalą paremda
mi gausesne auka, nes $47.00 
įtoli gražu nepakanka.

Pinigus priduokite žemiau 
pasirašiusiam.:
. Dr» A* L. Graieunas,

331.0 So. HaJsted St., 
CtpcagQj Ill.

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar 

Pažistamui

SANDARĄ

KAIPO VELYKINĘ DOVANĄ
Z i

‘SANDARA5
3236 So. Halsted St., Chicago, ILL.
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Musų Jaunuomenei
Laikraštis Anglų Kalba

Įima pamėginti surasti kas 
jiems ir musų visuomenei bu
tų tinkama ir reikalinga nuo
lat pasiskaityti ir tam tikslui 
išleisti.

Kiek tik musų • jaunuoliai

Kalbant apie S LA. Pild.
Tarybos Rinkimus

Vincas Jankauskas

Sakau jaunuomenei, nes jau 
mes turime- paremtą- užma
nymą išleisti jai anglų kalboję 
žurnalą, ypatingai tai jaunuo
menei, kuri jau nemoka savo 
tėvų seną kalbą. Ketinama 
talpinti jame pasakėles, straip 
snius, žinutes, juokus, etc., pri 
taikintus tai jaunuomenei ir 
surištus su lietuvybe. Sako
me, šį žurnalą vestų čion gy- 
mę, subrendę inteligentai ir 
jamę butų galima atremti mu
sų tautos priešų užsipuolimus, 
kurie telpa panašiuose anglų 
kalboje žurnaluose.

Šis dalykas yra daug svar
besnis musų tautai, amerikie
čiams ypatingai, ne kaip jis iš 
syk išrodo. Męs turime apie 
jį pakalbėti plačiai ir duoti 
jam tinkamą svarbą ir domę.

Jei męs išleistume anglų 
kalba nors kas mėnuo toki 
leidinį, kaip projektuojama, 
turėtume apsižiūrėti ar tikrai 
vertėtų išleisti savo menkomis 
jėgomis dalyką, kuris gal vien 
tik atšipintų musų pačių ir mu 
sų jaunuomenės norą panašius 
leidinius skaityti vėliaus. Žiū
rint į jo visą turinio silpnumą, 
nėra aišku kas norėtų jį skai
tyti ar prenumeruoti. Mes ne
galime sakyti, kad tos pasakė
lės, etc., galėtų būti pritaikin
tos išdikusiems norams ir pa
pročiams vaikų pradinėse, vi
dujinėse ir net aukštesnėse, 
kaip nuiversitetai, mokslainė- 
se, priežasties kad anglų kal
boje Amerikoje išeina taip 
daug iš visų atžvilgiu puikiai 
apdirbtų veikalėlių ir taip pi
giai kad musų visi mėginimai 
iššaukti musų pamokintos jau
nuomenės ir visuomenės šipse- 
ną. Tokis žurnalas, neturėda
mas sekėjų, nė skaitytojų, tu
rėtų mirti labai greitai. Ne
žiūrint į tokio žurnalo pasiu- 
lintos medžiagos menkumą iš 
apšvietos pusės, nesimato ar 
jis turėtų kokio nors vertę kai
po literatiškas veikalas. Lik 
šiam laikui nepasirodė nieko 
gero šiuo atžvilgiu anglų kal
boje niekur, nors tūlų musų 
progresyvių laikraščių špaltos 
jau keli metai kaip laukia to
kių apsireiškimų anglų kalbo
je iš musų jaunuomenės.

Vienas ar du niekados nega
lėtų viską apdirbti prie tokio 
žurnalo, sekti savo mokslą ar 
mėginti sau pragyvenimą už- 
dirti prie kokioje nors profe
sijoje.

Kyla klausimas ar butų ga
lima pavesti vienam jaunuo
liui, be jokios kitos kontrolės, 
spręsti apie musų tautos svar
bius reikalus anglų kalbos 
spaudoje. Nemokėdamas sa
vo tėvų kalbos, neturėdamas 
jų jausmų tautinių, gal nesu
prastų ne jų kitus reikalus, 
apie kuriuos jam prisieitų ra
šyti ar apie juos straipsnius rė 
dyti. O vis-gi tokį žurnalą, 
kokis jis nebebūtų, kaip kada 
skaitytų svetimi, ypatingai 
musų priešai, jei jamę laikas 
nuo laiko įsiskverbtų jems pa
tinkami straipsniai, kuriuos 
net jie patys mėgintų tenais 
patalpinti.

Mums ypatingai reik ipažiu- 
rėti ar tokis žurnalas, kaipo 
vaikams leistas, negelbėtų su- 
anglizuoti musų jaunuomenę 
savo įtekme ne kalboje, nes 
anglų gera kalba musų jaunuo 
liams labai reikalinga) ir at
skirti ją nuo savo tautos viso
kių veikimų ir reikalų. Gale- 
tų taip gi kitus privilioti mai- 
nyti savo vardus ir gražias lie-
tuviškas pavardes į angliškas, 
žydiškas, vokiškas, airiškas ir 

nogla žin iš kaž kur gautas ki 
tokias, kaip jau dabar pamo 
kinti musų jaunuomenė tan 
kiai mėgsta daryti, iš nesuma 
numo ir savo*tautos paniekini
mo. Lygiai taip kaip tas grai
kas —kuria persi verte iš Kat- 
surio į Paresis — proto ligą, 
patsai nežinodamas ką jis da
rė. Mainymas savo vardų ir 
pravardžių į nelietuviškas, tuo 
jaus priverčia musų kitų jau
nuolius manyti, kad tik taip da 
rant yra galima dasiekti šiek 
tiek mokslo ar turėti geresnę 
pasekmę savo gyvenime, ne 
kaip su lietuviška pavarde, 
nors, pabaigus mokslą jiems 
tenka apsigyventi tarp savo ge 
ru tėvynainių. Bet šis yra kuo-fc. v V

aštriausis smūgis musų visai 
tautai, tai yra svarbiausis žin
gsnis prie neinteligentižko iš- 
taut ėjimo.

gali parašyti anglų kalba, 
viskas gali tilpti musų gera
me ir jiems savo raštais pri
einame laikrašty SANDARA, 
kuris jau senai numatė šitą 
reikalą ir ipaskyrė jiems vie
ną puslapį. Tenais tai ir tilpo 
anglų kalba pasakėlės, straip
sniai, žinutės ir juokai. Gali
ma butų tenais jiems talpin
ti ir tikrai gerus dalykus, ku
riais gal jie atsižymėtų. TĖ
VYNĖ taipgi turi jaunuo
liams skyrių. Juose abiejuose 

| galima rasti gerus raštus mu
su kalba iš Lietuvos ir Ame- 

£

rikos. Visi geri tėvynainiai la
bai mėgsta šiuos du laikraš
čius iš daugelio priežasčių. 
Kas gi kenkia tiems jaunuo

liams, kurie nemoka musų 
kalbos, kad jie jau nenori nė 
rašyti į musų gerus laikraš
čius, nė juos skaityti abi ko
kioje kalboje?

Nėra jokio reikalo mums 
rūpintis apie tokius jaunuo
lius’, kurie nemoka musų kal
bos, nesupranta muisų reika
lų ir gėdisi savo1 lietuviškų pa
vardžių. Mes turime gana ge
rų jaunuolių ir savo gerą vi
suomenę, savo geras draugi
jas ir laikraščius ir tik apie 
tuos yra būtinas reikalas 
mums rūpintis. Jei reikalingas 
anglų kalba laikraštis, tai tik 
šiems jaunuoliams ir musų vi
suomenei ir draugijų naudai; 
galėtume jį išleist kas mėnuo 
ar kas dvi savaiti. Jame tu
rėtų tilpti tik svarbus straip
sniai musų tautai, musų išei
viams, gera literatūra, svar
bios naujienos, dailė, mokslo 
dalykai, svarbių ypatų ir vie
tų ar atsitikimų'’ paveikslai. 
Viskas jame turėtų būti ap

dirbta gerame skonį, kad kas 
i vienam butų malonu jį skai
tyti, į jį rašyti ir pažiūrėti, ir 
kitiems parodyti. Tokis vei
kalas mums labai reikalingas. 
Mes jį negalėtume išleisti sa
vo privatinėmis lėšomis. Rei
kėtų juomi pasirūpinti jau ko
kiai draugystei, kuriai jis neš
tų nuolatinę naudą narių 
skaitliaus padidinime iš tarp 
tų, kurie priauga prie senųjų 
narių ir kuriems butų galima 
tokią literatūrą siuntinėti kai
po paraginimą prisirašyti į 
narius. Jie tuojaus pamatytų, 
kad jie negautų apdraudos 
niekur taip pigiai, kaip prie 
tokios draugijos, kaip SUSI
VIENIJIMAS LIETUVIŲ A- 
MERIKOJE, ir kad nėra ki
tos draugijos, kuri, apart mir- 
tinės pašelpos, už tuos pačius 
mokesčius duotų pagelbą li
goje.

Taigi, vienintelė draugija— 
musų SUSIVIENIJIMAS galė- 

' tų išleisti tokį veikalą savo 
nariams, sueinant su apdrau
dos organizacijų teisėmis, ir 
kitiems — kurie norėtų jį pre
numeruoti. Nariams prisieitų 
mokėti labai menkutį mėnesi
nį mokesnį, o mažu ir nie
ko, nes prenumeratoriai ir 
skelbimai gal apmokėtų visas 
išlaidas ir atneštų dar pelną. 
Tokiu budu mes išsyk įgytu
me gerą žurnalą savo tautos 
ir musų pačių naudai anglų 
kalboje ir išsyk jis turėtų apie 
dvidešimts penkis tūkstančius 
skaitytojų visuose pasaulio 
kampuose.

Tokį žurnalą turėtų rėdy
ti žmogus gerai žinantis ang
lų literatišką kalbą ir paty
ręs, ar išlavintas mokslu, žur- 
nalizmo užsiėmime. Ne visi 
čion gimusieji, nors universi
tetus Amerikoje ėję, moka 
anglišką kalbą gana gerai, 
kad atlikti tinkamai ir svie-

Atsakinėti į musų priešų 
užpuldinėjimus taip menka
me mokinių leidinyj, kurįcsve- 

!timi gal neskaitytų suvisai, o 
■savųjų butų tik nebūtų jokios 
keletos naudos. Jei jau tikrai 
randasi pas musų gabius jau- 

I nuolius noras ginti musų tau
tos reikalus anglų kalbos 
spaudoje, tai yra labai pagir
tinas apsireiškimas. šiuomi 

' laiku Klaipėdos ir Vilniaus 
; klausimuose randasi labai ge- 
i ra proga šį tą rašinėti į Ame
rikos svarbius laikraščius, ypa
tingai į tuos, kurie daug ir 
'nuolat rašo apie užsienio po
litiką, kaip “The New York 
'Times’’, Herald, Tribune, etc. 
Tie žurnalai talpintų kiekvie- 

I ną šiek-tiek aptaškytą laiške
li svarbiuose klausimuose. Vie- 

I nas toksai raštelis laikrašty, 
i su kuriuo pasaulis skaitosi, 
atneštų daug daugiau naudos, 

| ne kaip šimtai musų protestų, 
itilpančių musų kalbos laikraš
čiuose. Nežiūrint visai tai svar- 
; bai ir tai naudai, kokią pa- 
' našus pasaulis laikraščiai ga
lėtu atnešti musu tautai jos 

•konfliktuos su lenkais ir vo
kiečiais, menkai kas apie tai 
(juose rašo, nors tie musų prie- 
šai pripildo tų laikraščių pil

onas špaltas savo užsipuoli
mais. čion tai jau kiekvienas 

j musų tautietis, kur jis begy
vena, turėtų ką nors parašy
ki apie šių klausymų musų pu
lse į savo vietinį Amerikos laik- 
, raštį.

Ištikro, jei musų jaunuoliai 
savo gabumus rodo kokiuose 

! nors anglų kalbos laikraščiuo
se. gaila kad jie nepraneša 
kur ir kada mums butų gali
ma juos nusipirkti. Lik šiam 
laikui niekas apie tokius mu

kų jaunimo rašymus negirdė
jo. O jei tokių raštų niekad 
nebuvo, tai rodos nereikėtų 

I jiems nė specijalio žurnalo, 
' kuriame gal tilptų tik taip 
I menkos vertės dalykėliai, ku-
rie neranda vietos kitur. Ame
rikos žurnalai turi gabius re
daktorius, kurie priima spau
dai tik tinkamus raštus ir at
meta kitus. Dėlei to jie ir pa
siekia visus pasaulio kraštus 
ir su jais visi skaitosi.

Taigi, pasirodo, kad men
kos vertės vėikalėlį išleisti 
musų jaunuomenei nėra jokių 
jėgų, nei skaitytojų, nei rė
mėjų, nei reikalo.

Visgi, šiokis nutarimas to
li neužganėdins musų jaunuo
menę. Musų jaunuoliai, ma
tyt, nori rašyti ką nors anglų 
kalboje. Galima pirmiaus pa
kalbėti apie šaltinius kur jų 
raštai, toki kaip jie nori ir
gali rašyti, galėtų tilpti ang- tiškai tokį užsiėmimą, nors 
lų kalboje, o vėliaus bus ga-|jie ir gali būti gana gabus sa-

PONO BAGOČIAUS DIDIEJI 
“NUOPELNAI”

Mano rašinėly j, “Sandaro
je”, SLA. Reikalais, visai ne
buvo jokia partija proteguo
jama. Kaip visados, taip ir 
šiuo sykiu, aš smerkiau kiši
mą partijų politikos į susivie
nijimo reikalus. Bet “N.” ra
do reikalingu pavadinti “par- 
tijiniu žlibumu”. Turbut to 
laikraščio redaktorius, tą ra
šydamas, sėdėjo prieš veidro
dį, kitaip tokis vaizdas nega
lėjo susidaryti. Tikrenybėje 
tas piktumas pas juos gimė 
už pavadinimą jų kandidato 
į SLA. prezidentus, karjieris- 
tu, ir kaipo tokį, netinkamu 
užimti tą vietą. Sunku su to
kiais “demokratais” susikalbė
ti, kurie turi rezervavę teisę 
tik sau kalbėti apie kitus žmo
nes, kad ir visai nenusikaltu
sius, 'primetant jiems nebūtus 
dalykus, bet jei priešingai 
pasisakai prieš jų peršamą 
žmogų, kad ir visą amžių 
vien klaidas darantį jie tuoj 
pradeda gvoltu šaukti “šmei
žikas”. Anot tos patarlės — 
Žydas muša, žydas rėkia.

“N.” pagyrimas SLA. vaka
rų veikėjų komiteto už jo ko
vą. prieš fašistus visai nenu
pelnytas. To komiteto kova 
prieš fašistus tik humbogas. 
Tikrenybėje jie veda kovą ne 
prieš fašistus, bet prieš SLA. 
prezidentą, St. Gegužį, ir jų 
visos didžiosios kanuolės kaip 
tik prieš jį atkreiptos.

Dėlei St. Gegužio apskun- 
dimo “N.” nuginčina, kad 
SLA. V. V. Komitetas, apie 

[tai nieko nežino, bet mums 
lyra žinoma, kad jei tik pre
zidentas St. Gegužis bus vėl 
didžiuma balsų išrinktas, tai 
dar prieš Seimą jis bus ap
skųstas valdžiai, To iniciaty
va išėjo iš Pastoviųjų Komi
sijų suvažiavimo dalyvių, ar
ba geriaus 'kaip juos pavadi
no advokatas Kl. Jurgelionis 
“Valščiąus Sūdo”. Jog ne ki
tom viltim taip vadinami 
Brooklyn© ir Cleveland© fa
šistai, privertu p. Bačiuną pa
laikyti kandidatūrą ant pre
zidento, tikrai žinodami, kad 
jis nebus kitaip išrinktas, kaip 
tik prašalinimu St. Gegužio 
įskundus jį valdžiai. Ir kadan
gi randasi tarp tų skymerių 
ir SLA. V. V. K-to žmonių, 
ir girdint grasinimus pašauk
ti prie tvarkos, mes kitaip ir 
negalėjom suprasti. “N.” ga
li ir šiuo sykiu nuginčyti, nes 
to reikalauja rinkimų situa
cija. Bet SLA. nariai turi but 
prisirengę šitą biaurų smur
tą atremti ir apgyti savo tei
ses, demokratiją ir labiausia 
bereikalingas išlaidas.

Metami p. Gegužiui 
kaltinimai

“N.” kaip prie kiekvienos 
progos, taip ir šiuo sykiu, at
kalba maldelę apie preziden
to St. Gegužio prasikaltimą” 
duodant p. Deveniui paskolą. 
Tas prezidento kaltinimas del 
tos paskolos iš “N.” ir “Dir
vos” pusės yra niekas dau- 
giaus, kaip tik dūmimas SLA. 
nariams akių, nes tas reika
las išsiriša vienu faktu, bū
tent: jeigu p-lė Jurgeliutė bu
tų paklausius advokato Lopa
tos ir nebūtų davusi čekio ant

vo profesijoje.
Butų labai malonu kad 

SLA. apšvietos komisija šiuo
mi musų tautai svarbių daly
ku pati pasirūpintų, apdirb
tų smulkmenas ir visą projek
tą patiektų balsuoti ateinan
čiam Seimui.

$25,000.00, Deveniui į rankas, 
bet, kaip jai liepė, butų pa
siuntus Bankui, kuris nebūtų 
davęs pinigų ligi Devenis ne
būtų pristatęs reikalingų do
kumentų, ar butų ši klaida ir 
skriauda įvykus? Žinoma kad 
ne. Taigi kur pamatas Gegu
žio kaltinimui? Jai jau p-lė 
Jurgeliutė butų kaltinama, tai 
nieko nebūtų galima sakyti, 
nes ji ignoravo advokato pa
tarimą, ir tas ignoravimas su
sivienijimui kainavo $30,000. 
Bet jos, tie ponai nekaltina, 
priešingai, advokatas Bagočius 
yra p-lės Jurgeliųtės ginėju. 
Ar negraži kombinacija? Pre
zidentas Gegužis yra visai ne
kaltas, bet jį kaltina del dvie
jų dalykų. Viena: adv. Bago
čius meta kaltes kitiems, kad 
tą reikalą suvelti ir neprilei
sti prie p-lės Jurgeliutės ap
kaltinimo. Antra: verčiama 
visas kalnas nebūtų kaltybių 
Gegužiui dėlto, kad jį apjuo- 

’dinti SLA. narių akyse ir kad 
prie tokių aplinkybių įlysti pa
čiam Bagočiui į susivienijimo 
prezidento urėdą. Po pereito 
SLA. Seimo “N.” laikėsi įsi
kibusios kaip į didžiausią tvir
tovę į Seimo išrinktą specia- 
lę komisiją Devenio paskolai 
ištirti. Bet kaip tik ta komi
sija savo raportą paskelbė 
spaudoje, kad prezidentas Ge
gužis nekaltas, tai “N.” ir nu
tilo, tartum kad tokios komi
sijos nė nėra. Dabar jos ram
stosi pajuokoj laikomu “Vals
čiaus Sudu” — Pastoviųjų Ko
misijų Suvažiavimu. O tas su
važiavimas tiek buvo “sėkmin
gas”, kad atskiri komisijų na
riai kiekvienas kitaip aiškino 
tą garsųjį “apkaltinimą”. Rim
tesnieji nariai, kaip advoka
tas J. P. Uvickas, aiškiai pa
sisakė, kad “tikrenybėje mes 
nežinojome kokią rezoliuciją 
priėmė”. Tokiu argumentu 
vargiai kas kitas galėtų dang
stytis apart “N.”

Ką sako SLA. rekordai

Tūlas laikas atgal “N.” pri
lygino prezidentą Gegužį pra
loto Olšausko kriminalistiškai 
garsybei. Dabar jos perspėja 
mane, kad aš to jų argumen
to nepavartočiau prieš Bago- 
čių. Nenusigąskite, aš nesu 
taip mokytas kaip “N.” redak
toriai.

“N.” nurodo, kad Bagočius 
prieš 25 metus buvo stambus 
vyras ir įėjo į SLA. preziden
to urėdą, tik aš nemokąs is
torijos suprasti ir Bagočiaus 
įvertinti. Aš esu vienas iš tų, 
kurie tiki tam posakiui “Iš jų 
darbų pažinsite juos”. Taigi 
norėdamas geriaus pažinti 
adv. Bagočių dar sykį perskai
čiau SLA. Istoriją. Skaitau 
nuo viršaus ir nuo apačios, bet 
man Bagočiaus ėra susivieni
jime atrodo besitęsianti “juo
du siulu” ir gana. Štai SLA. 
Istorija 302 puslapyj užrašy
ta Bagočiaus “įžengimas” į 
SLA. prezidento sostą.

“Jis šitą seimą dvigubai 
apgavo: viena, savo netei
sėtu įsisverbimu Centro Pir
mininko vieton, nebūdamas 
Suvienytų Valstijų piliečiu; 
antra, išgaudamas suspen
duoto nario J. Staškuno mir
ties pašalpą. Jei pirmą jo 
šitų darbų galima butų pa
vadinti vaikiška didvyrybe, 
del kurios vienok kaip ma
tysime toliaus, Susivieniji
mas nemažai nukentėjo, tai 
į antrą reikia žiūrėti kaip 
į gryną apgavybę”.

Išėjimą susivienijimo iš Ba
gočiaus aš išskaitau 31 & pus
lapyj 24 Seimo protokole:

Bagočiaus pranešimas, 
kaipo buvusio pirmininko, 
del šlykščių žodžių esančių 
jame ir formų nesilaikymo 
tapo atmestas, Bagočiui rei
kalaujant jam raštą sugrą
žinti, nutarta jam tik kopi
ją duoti,

Bagočiui prisipažinus Sei
mui, kad jis nuo nabašnin- 
ko J. -Staškuno brolio pa
ėmė $83.75, 'kaipo užmo
kestį už savo darbą, išrūpi
nant jo brolio mirties pa
šalpą, Seimas atrado jį kal
tu,

Bagočiaus suspendavimas 
pripažinta pamatuotu, pa
liekant Bagočių prašalintu 
iš SLA. ant visados,

J. Žemantauskui prašant 
likosi įtraukta protokolan 
Bagočiaus prisipažinimas, 
kad jis, Bagočius, jokių 
$50.00 nedavė žemantaus
kui ir Žemantauskas nepra
šė jų Ig. Staškuno reikale.

O ką Bagočius veikė išėjęs 
iš susivienijimo po tokio did
vyriško prezidentavimo? SLA. 
Istorijos 436 puslapyj užre- 
korduota sekančiai:

Nemažai svarbos reikia 
duoti tam faktui, kad Su
sivienijimo nedraugai taip 
toli nuėjo, jog pasirūpino 
įskųsti SLA., idant suareš
tavus Susivienijimo pnezi- 
dentą. Išpradžių jų ginta
si, bet pagaliaus prisipažin
ta. Tai padarė F. J. Bago
čius ir tik ką minėtas Va
siliauskas. Bagočius aiškino
si, buk jis tai padaręs tuo 
tikslu,* idant pertikrinti 
SLA. narius, kad SLA. nė
ra legalizuota Massachu
setts valstijoje draugija. 
Priešingai gi tam neva tvir
tinusi Pildomoji Taryba, šis 
pasiaiškinimas atrodo tuo 
juokingesnis, kad jau pa
starame seime tasai SLA. 
nelegališkumas Mass, val
stijoje buvo išaiškintas ir 
nariams paskelbtas. Pats gi 

■ tikrasis motyvas buvo ta
me, kad Bagočius keršyjo 

- Susivienijimui už prašalini- 
mą jo iš narių tarpo. Ker
šydamas gi jis elgėsi daug 
blogiau už tuos, kurie jį, jo 
nuomone, buvo nuskriaudę. 
Jis atliko keršto darbą, ves
damas agitaciją prieš orga
nizaciją ir varydamas iš jos 

I Vienybe -- 
Stiprybe |
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lengvatikius žmones, kurie 
nebetekdavo apdraudos ir 
įmokėtų pinigų ir likdavo 
•kuolabiausiai nuskriausti. 
Taigi Bagočiaus ir jo pagel- 
bininkų taikomieji smūgiai 
pataikindavo visai ne ten, 
kur jie buvo skiriami.

Mano nuomone, apibudini
mui Bagočiaus asmenio užten
ka šių pastabų, bet jeigu 
“N.” ir tas neatrodys “juodu 
siulu” busime priversti patiek
ti daugiaus.

F. Motuzas.

Buvęs Lenkų Ministeris 
Prašo Susitarti su 

Lietuva

Lenkijos Seimo pasėdy Vil
niaus krašto deputatas, buvęs 
ministeris Stanevičius apibudi 
no Vilniaus krašto ekonominę 
būklę labai tamsiomis spalvo
mis. “Prieš karą, — sako jis, 
— Vilnius buvo didelės val
stybės administratyvinis cen
tras ir gana žymus prekybos 
miestas. Dabar jie liko tiktai 
vienos neturtingiausių Lenkijos 
vaivadijų centru. Uždarytoji 
siena su Lietuva perpjovė pre
kybos gyslas. Pramonė negali 
išsivystyti. Užtat susitaikymas 
tarp Lietuvos ir Lęnkijos butų 
ne tiktai vyriausybės ir užsie
nių reikalų ministerio, bet ir 
visos lenkų tautos uždavinys. 
Lenku tauta turi remti visomis z 
išgalėmis vyriausybės žygius 
toj krypty”. Toliau deputatas 
kalbėjo apie tai, kad lietuvių 
pastangos atgauti Vilnių esan 
čios tuščios. Jis pareiškė: 
“Aš giliai tikiu, kad lietuvių 
broliškoji tauta supras, kad ta 
valandą, kurią jį bandytų gin
kluota ranka siekti Vilniaus, 
butų ir Lietuvos nepriklauso
mybės paskutinioji valanda”. 
Šiuos žodžius Seimo nariai su
tikę plojimais.

Taigi ponas Stanevičius pri
pažįsta, kad Vilnius skursta ir 
nyksta be Lietuvos, su karia 
jį riša organiški ryšiai. Ir ki
tos pusės jis tai pačiai Vilniaus 
maitintojai Lietuvai ima grąsin 
ti ir parodo savo narsumą, 
manydamas, kad dėl gražių žo 
džių Lietuva padės lenkams lai 
kytis okupuotoj savo sostinėj.
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pe Lietuvos ir išeivijes lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos rr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu' J“mokratybės principus.

Visiem. __ 3jima<na ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kou- 
stituci jai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančiųjų lietuvių kar-
tų — jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių galimais budais —
Mes be Vilniaus nenurimsim.

MES REKOMENDUOJAM PONĄ ST. GEGUŽJ

Ir taip su šiuo mėnesiu prasideda tikrieji SLA. rin
kimai. Balsuotojų valiai atiduodama nuspręsti didžios 
reikšmės klausimas — kas turės vadovauti šiai skait
lingai organizacijai. Laike nominacijų kiekvienas ga
lėjo balsuoti už ką tik norėjo. Dabar gi pasirinkimas 
susiaurėjo; baliote bus tik po tris kandidatus, išsky
rus iždo globėjus. Už taigi šį kartą SLA. nariai pasi
ima didesnę atsakomybę ir kiekvieno balsas gali būti 
nulemiantis.

Svarbiausi atyda yra atkreipta į prezidento vietą. 
Musų susivienijime prezidento teisės ir įtaka yra daug 
platesnė negu kurio kito valdybos nario. Jis yra orga
nizacijos kapitonas; jis jungia narius į krūvą; nubrė
žia veikimo liniją ir kas svarbiausiai — suteikia prak
tišką idėjinį pagrindą visai organizacijai.

Daugelis musų nenori, kad susivienijime suktų sau 
pastovius lizdus įvairios politinės grupės. Bet troškimai i 
ne visada išsipildo ir tie, kurie bažinasi prieš visuome-
nę kaipo “bepartyvus” ir tik gero velijanti žmonės, tik
renybėj jau nuo seniai išsijuosę dirba, kad įstatyti tuos 
kandidatus, kurie atstovauja vien tik jų grupę. Šį kartą 
į SLA. prezidentus kandidatuoja trys asmenys: p. Ge
gužis, p. Bagočius ir p. Bačiunas. Neužinteresuotas po
litiniais ginčais, susivienijimo narys lengvai galėtų iš
spręsti klausimą, kuris tų kandidatų yra tinkamiausias. 
Ir pasiremiant savo išvada paduotų balsą už p. Ge
gužį.

Bet kiti du nors niekuom susivienijime nepasižy
mėję, tačiau savo rėmėjų tarpe turi nemažą būrį išsi- 
triksinusių ir apmokamų agitatorių. Jie važinėja po ko
lonijas, leidžia visokių nesąmoningų paskalų ir turi pa
sikinkę net po du laikraščiu, kurie del prestižo, pasi- 
garsinimo ir medžiaginių apskait-liavimų norėtų įsta
tyt savo žmones į SLA. centrą.

P-nas S. Gegužis niekam neprižadėjo jokių malo
nių ir nebandė ko nors papirkti. Jo kandidatūra re
miama vien del to, kad p. Gegužis yra gabiausias su
sivienijimo prezidentas, kokį tik ta organizacija yra 
turėjusi. Jis neužsiima pigiu politikavimu ir visi susi
vienijimo nariai jam yra lygus, kaipo broliai ir seserys. 
Jis vienas mokės palaikyti vienybę ir apsaugos SLA. 
nuo bereikalingų ginčų ir intrigų.

VOKIEČIŲ GRĄSINIMAI

Atrodo, jog visa Vokietija yra apimta politinės 
karštligės. Po devynių metų taikos ir ramybės, vokie
čiai staiga užsidegė kerštu prieš Lietuvą už pasisavini
mą ir neva persekiojimą jų tautos žmonių. Atšaukimą 
direktorijos pirmininko Boettcherio, vokiečiai paskai
tė įžeidimu, pažeminimu visos jų valstybės ir del to no
rėjo sukelti Europoj didelį skandalą, kas tačiau jiems 
nepasisekė.

Vienok santykiai tarp Vokietijos ir Lietuvos bega
lo įtempti. Vokiečiai žada neįsileisti nė vieno lietuviško 
grūdo, kiaulės ar medžio gabalo. Tuo budu jie tikisi 
mus nubankrutuoti. Pačią Klaipėdos “atėmimo” isto
riją jie iškraipo, susuka ir visur pabrėžia buk lietuviai, 
susitarę su prancūzais ir lenkais ginklu atėmė tą kra
mtą iš vokiečių. Toks aiškinimas nėra teisingas. Klai
pėdą lietuviai paėmė ne iš vokiečių, bet prancūzų, ku
lių kariuomenė su pulk. Petisne saugojo tą kraštą. Pa
gal Versalies taikos sutartį Klaipėda perėjo santarvi
ninku žinion. Santarvininkai: Anglija, Prancūzija, Ita
lija ir kitos valstybės, kariavusios prieš Vokietiją pasi
liko sau te^ atiduoti Klaipėda kam matys reikalinga.

Lietuvai ji nebuvo pažadėta. Priešingai, buvo daromas 
spaudimas, kad didžiumą teisių ir privilegijų^ įskaitant 
patį uostą pavesti -lenkų globai.

Amerikiečių atstovas Norman DaviS, kurį Tautų 
Sąjunga pakvietė pirmininkauti Klaipėdos komisijai, 
metams praėjus po išvijimo prancūzų pareiškė prieš pat 
išvykimą naujaT misijai, kad, girdi, lenkai turi labai 
svarbių interesų Klaipėdoj, nes per ją eina Nemuno 
upė, ištekanti rytinėj Lenkijos daly. Nemunas reika
lingas lenkams plukdyti medžius. Kitaip sakant, net 
po to kaip lietuviai užėmė Klaipėdą, vis dar buvo no 
rimą geresnę dalį atiduoti Varšuvai. Pati priežastis del 
kurios įvyko sukilimas yra ta, kad lietuviai nenorėjo, 
idant Klaipėda patektų lenkų kontrolėn.

Taigi vokiečių šukavimai, kad lietuviai pagrobė iš 
jų Klaipėdą neatatinka faktams. Jei ne mes, tai tas mie
stelis butų tekęs lenkams, be jokios autonomijos ir ypa
tingų teisių. Jis but skurdęs ir nykęs, tuom tarpu kaip 
dabar Klaipėdos biznis yra gyvesnis negu prieš karą.

Vokiečiai sakosi esą dideli mokslo vyrai. Tačiau, 
kuomet juos pagauna nacionalis upas, jie užmiršta ir 
istoriją, teisę ir patį “common sense”.

NE VIEN TIK BLOGUMAS

Galimas daiktas, kad bėgyje šių metų mes neįsteng
sime atlikti visuomenės darbe ko tai nepaprasto ir ste
buklingo. Musų išeiviją palietė smarki depresija, kuriai 
lygios, pasak žinovų, dar nėra buvę Amerikoj. Kiek-
vienas naudingas sumanymas reikalauja apart pavie
nių veikėjų energijos, dar ir nemažai lėšų. O sukėli
mas jų yra žymiai apsunkintas del paprastos priežas^ 
ties, kad daugelis nedirba.

Kitais metais būdavo švenčiant Vasario 16 dieną 
surinkdavom šimtus dolerių aukų įvairiems tikslams. 
Šį kartą džiaugiamės padengę išlaidas.

Bet doleris nėra vienintelis termometras nustaty
mui musų darbštumo arba atjautimo lietuvių tautiniems 
reikalams. Musų organizacijos, tiesa, nusilpnėjo finan
siniai, tačiau veikimas jose pasilieka pirmesnėj aukš
tumoj. Paimkime, kad ir sandariečius. Iš įvairių kolo
nijų ateina korespondencijos, pranešimai, kad tautinis 
darbas tęsiamas visu frontu. Veikėjai nesnaudžia ir ne
pasiduoda apatijai, kuri yra tik vienas žingsnis nuo pa
ties ištautėjimo. Blogi laikai, depresija mus sujungė ar
čiau į krūvą ir broliškumo jausmų surišti sandariečiai 
glaudžiasi į vieną šeimyną kaip ir anais laikais kada 
tęsėsi kova už Lietuvos nepriklausomybę.

Toks vieningumas, ir gelbėjimas vieni kitiems pa
dės mums pergyventi sunkesnius laikus ir apsaugos mu
sų organizacijos nuo šiaučiancių audrų.

Apžvalga
AR KALTA LIETUVA DEL 

ĮVYKIU KLAIPĖDOJ?

Neužbaigus bylos del Vil
niaus, lietuviams tenka sku
biai traukti į vokiečių pusę 
apgynimui Klaipėdos. Vokie
čiai, matyt, rimtai nusitarė 
pradėti prieš mus diplomati
nę ataką ir gerokai apšmei- 
žps, apjuodinus, pareikalau
ti, kad grąžintumėm jiems 
Klaipėdą.

Visas šturmas prasidėjo 
nuo to, kai Klaipėdos krašto 
gubernatorius atstatė nuo vie
tos direktorijos pirmininką 
Bottcherį. Vokiečiai pavadi
no tą barbariškumu, smaugi
mu, persekiojimu ir pan. Jie 
nepaiso, kad minėtas Bottche- 
ris prasižengė prieš Lietuvos
valstybę; kad jis vedė slap
tas derybas su hitlerininkų 
juodmarškiniais ir nepaisė 
krašto konstitucijos. Bottche- 
rio atstatyme nėra nieko ypa
tingo.

Štai Kaune išeinąs “Trimi
tas”, užduoda klausimą, ar 
gubernatorius turėjo pamato 
pašalinti direktorijos pirmi
ninką. Atsakymas yra toks:

“Ar gubernatorius turė
jo pamato pašalinti direk
torijos pirmininką už jo de
rybas Berlyne? Žinoma, 
turėjo. Klaipėdos kraštas 
turi savo autonomines tei
ses valdytis viduje ir tai 
direktorijos bei seimelio da
lykas. Tačiau su užsieniais 
santykiauja — Lietuvos 
centro valdžia. Klaipėdos 
krašto statutas šiuo atžvil
giu yra labai aiškus ir ne
duoda Klaipėdos kr. direk

torijai jokių teisių. Be cen
tro valdžios žinios ir suti
kimo direktorija neturi tei
sės su jokia valstybe derė
tis. Tuo tarpu direktorijos 
pirmininkas su dviem sei
melio nariais vyksta Berly
nan ir ten slapta derasi su 
Vokiečių valdžios atsto
vais. Tai yra aiškiausias nu
sidėjimas Lietuvos respub
likos įstatymams. Direkto
rijos pirmininkas yra Lie
tuvos respublikos valdinin
kas ir toks valdininkas, ku
ris taip įžeidžia respubli
kos įstatymus, savo vietoj 
pasilikti negalėjo.”
Vokiečiams užsispyrus, šis 

klausimas atiduotas Tarptau
tiniam Teismui. Ims nemažai 
laiko iki galutinas žodis bus 
tartas. Tačiau vokiečiams ne 
tiek svarbu teismo nuospren
dis, kiek pati proga patriukš
mauti ir keršinti klaipėdie
čius. Lietuvai nieko kito ne
pasilieka, kaip ginti savo tei
ses iki paskutinių.

DIDVYRIAI KOKIŲ DAR 
NIEKAS NEBUVO 

MATĘS

Mitologija arba senovės 
pasakos yra mėgiamos vaikų, 
todėl, kad jose aprašomi da
lykai nesiriša su sausa isto
rija arba nuobodžiu gyveni
mu. Pastaruoju laiku “N.” 
bando pritaikinti panašias pa
sakas savo užaugusiems skai
tytojams.

Kovo 2 dienos š. m. laidoj 
“N.” paskelbia, jog tautiško
ji .sriovė, neegzistuoja, jog 
dauguma tos sriovės žmonių 
“nežino ko jie nori” ir jog 
jie “pasinaudojo tuo kas bu
vo kitų sunkiomis aukomis ir 
dideliu pasišventimu pasiek
ta.”

Socialistai, girdi, tai įkas ki
ta. Jie visur buvo ir yra pir
mutiniai. Daugiau negu kuri 
kita sriovė įsteigė draugijų, 
laikraščių ir pan. Tr vėl grįž
tant prie tų nelabųjų tauti
ninkų, “N.” sušunka oraku
lo balsu.

“O ką yra atlikę dabar
tiniai tautininkai, kurie 
piktžodžiauja prieš socia
listus ir kitokius “istus”? 1
Dalis jų dar iš viso nėra 
nieWomet dirbę jokio tei
giamo visuomeninio darbo 
(ir kaip tik tie yra didžiau
si rėksniai). Kita dalis se- 
niaus veikė įvairiose kito
se srovėse — pas socialis
tus, pas klerikalus, (pas bol
ševikus ir t. t. Ir kada jie 
šiandie urmu visus “istus” 
smerkia, tai jie niekina sa
vo praeitį.”

Žinoma, socialistams niekas 
negali prilygti. Sandariečiai 
prieš juos tai tik žemės dul
kė. Jie ir Lietuvą sutvėrė; 
jie ir susivienijimą išaugino. 
O svarbiausia, kad jie į mil
tus sumalė komunistus, ku
riems pirmiau buvo viską ati
davę: narius, turtą ir įtaką.

Mes negalim prilygti socia
listams jų tvirtam nusistaty
mui. Mes nežinom, “ko no
rim”, o jie žino. Pav. p. Ba
gočius yra socialistų dvasios 
vadas ir sykiu taut, katalikų 
bažnyčios galva arba popie
žius. Kiti gi jų vadai taip tvir
ti idėjiniai, kad nesibijo bi- 
čiuliuotis net su avanturiš- 
kiausiu elementu.

Amerikos-, lietuvių tarpe yra 
tik viena stipri ir galinga srio
vė — tai socialistu. c

“Naujienos” Skelbia 
Melagystes

“Naujienų” No. 48, iš 26 
d. š. m. SLA reikaluose viso
kios nesąmonės skelbiama apie 
mane ir kandidatus į SLA. Pil
domąją Taryba.

Taip aš atsikreipiau į būrį 
SLA. veikėjų kviesdamas juos 
bendrai atspausdinti kiek lape 
lių kuriuose galėtume SLA na
riams tarti žodį, kurie kandida 
tai yra remtini į Pildomąją 
Tarybą ir kodėl mes jų ^kan- 
didaturą turime remti: Ant to 
atsišaukimo gyvai* atsiliepė 
67 SLA. nariai — veikėjai su 
pritarimu ir kaikurie su para
ma popierio liesoms.

Taip į prazidentus mes sto
vime už p. Gegužį ir jį balsuo
sime todėl, kad jis tam urėde 
yra tinkamiausias. Jis orga
nizacijai prezidentavo per 16 
metų-, turi ganėtinai reikalingo 
patyrimo ir organizacija jo
prezidentavimo laiku augo ir 
kapitalu ir nariais. SLA nariai, 
kuriem rupi organizacijos ge
rovė ir dabar balsuos ir išsi
rinks p. Gegužį, nes ypač da
bartiniu depresijos laiku orga
nizacijai patyręs vadas yra bū
tinai reikalingas.

Vaikiška yra sakyti, kad p. 
Gegužį nereikia rinkti todėl, 
kad jis prezidentavo per 16 
metų. Jis prezidentavo par 
tiek metų todėl, kad buvo tin
kamas toms pareigoms ir SLA. 
nariai to norėjo ir dabar nori, 
kad pora metų prezidentautų 
ir neapsiriks jį išrinkdami.

Juk p. Grigaičio kandidatas 
p. Bagočius irgi turėjo progą 
prizidentauti 1908 metais ir 
jei butų mokėjęs ir sugebėjęs 
tas pereigas eiti, butų galėjęs 
eiles metų prezidentauti. Bet 
jis nesugebėjo savo pereigas 
tinkamai eiti, tai buvo prašaliu 
tas nei metus neišprezidenta- 
vus. Bereikalingai “Naujie
nos” rūstauja ant manes, jie- 
gu jų lagerio žmonės neturi 
gabumus organizacijai kaip 
SLA. vadovauti.

“Naujienos” meluoja saky
damos, kad aš p. Gegužį remiu 
pasitikėdamas su jo ipagelba 
“gauti yietelę SLA. centre”. 
Aš jokių vietelių ar vietų SLA. 
centre neieškojau ir neieškau. 
Man asmeniškai nebus jokio 
laimėjimo ar pralaimėjimo 
kurie bus išrinkti. Tik kaipo 
nariui rupi, kad organizacijos 
vadovybėj butų tinkami ir są
žiningi žmonės. Partaigi aš 
kiti SLA. nariai kviečiame bal
suoti už šiuos asmenis ir štai 
kodėl:

>Šį kartą visi SLA. nariai 
vienbalsiai balsuokime ir išrin
kime prezidentu organizacijai 
neapsakomai daug pasitarna
vusį, jos reikalus žinanti ir jos 
darbam atsidavusį gerb. S.

-rinktų Stungį gyvenantį Chica 
'goję ir Bakaną gyvenantį Pith 
sburge. ir iždininku p. Gugį 
gyvenantį Chicagoje. O mes 
sakome, kad iždininku išrinki
me J. Tareilą iš Waterbury, 
Conn. Išdo Globėjais J. .Janu
škevičių iš Hartford, Conn, ir 
S. Mockų iš So. Bostin, Mass. 
Kodėl? Todėl, kad Gugio, Stun 
gio ir Bakano atvažiavimas į 
New Yorką į Pildomosios Ta
rybos posėdį kiekvieną sykį 
kainuos virš $20<’.00 O Tarei- 
los, Januškevičiaus ir Mockaus 
važiavimas nekainuos nei 
$100.00. Reiškia kas metai or
ganizacijai taupįsis virš 
$1,000.00. Reiškia p. Grigaitis 
su savo siūlomais kandidatais 
nori tik savo partijinį jausmą 
patenkinti ir organizacijai kas 
metais padaryti bereikalingą 
pinigų mėtymą, kurie turi bū
ti taupomi.

Tad aš ir kiti SLA. nariai ir 
stovime už čion pažymėtus as
menis ne sau “vietelių” ieško
dami, bet kad butų organizaci
joj išvengti bereikalingus pini 
gų mėtymas kelionėms. O tie

GEGUŽĮ, šiais kryžio laikais 
patyrusi vadą prašalinti ir nau 
ją įsatatyti yra labai pavojin
ga. Gi p. Gegužį išrinkę bu
sime saugus, jog organizacijai 
javo jus negręs, taip išves ir 
dabartiniu depresijos laiku.

Į vice-prezidentus turime 
energingą, gabu ir prie centro 
gyvenantį p. A. Mikalauską. 
Jis pereito termino tarnystėj 
darbavosi, darbuosis ir ateity
je. Pagalios gyvena prie cen
tro, tai daugely atvejų centro 
reikalais gali pavaduoti prezi
dentą ir tas daro didelį taupu
mą organizacijai. Tai ir bal
suokime už jį.

Į sekretorius balsuokime už 
P. Jurgeliutę. Ji kitu kandida
tų tarpe tam ofisui yra tinka
miausia ir jau visapusiai paty
rus.

Į iždininkus balsuokime už 
J. Tareilą. Jis yra organizaci
jos darbuose veteranas ir savo 

I darbais tos pagarbos užsitar
navo. Jį išrinkdami netik pa
gerbsime atsidavusį veikėją, 
bet arti centro turėsime gerą 
iždininką. Kelionės išlaidoms 
kas metai taupysime po kelis 
šimtus dolerių. Nariai daug 
greičiau gaus išmokėjimus iš 
centro ir tuo pačiu sykiu paro
dysime, jog mes nenorime, kad 
politikieriai advokatai užval- 
djj^ musų organizacijos cen
trą.

Į iždo globėjus visi balsuo
kime už J. Januškevičius Jr. ir 
S. Mockus. J. Januškevičius 
yra kaipo jaunuolių atstovas 
centre. Jaunimas SLA. ateitis, 
tad jaunuolių atstovas centre 
reikalingas.

S. Mockus visą gyvenimą 
veikiantis lietuvių organizaci
jose, Boston Instrument Mfg. 
Co. sekretorius-knygvedis. Jis 
tinkamas saugotojas organiza
cijos turto. Tokių organizaci
jos centre būtinai reikia. 
Apart to, Mass, valstijoj yra 
virš 4000 SLA. narių. Per pe 
reitus 20 metų ši valstija netu
rėjo savo atstovo centre. šį 
kartą duokime jai progą ir iš
rinkime p. S. Mockų, kaipo 
pilnai tinkamą tsm urėdui.

Į Daktarus-Kvotėjus balsuo
kime už Dr. E. G. Klimą. Jis 
tame urėde organizacijai visuo 

o 

met tinkamai tarnavo ir tar
nam

šiuos asmenis išrinkę netik 
turėsime tinkamus vadus ir sa
vo darbais to užsitarnavusius, 
bet sykiu kas metai organiza
cijai sutaupisime tūkstančius 
dolerių, kurie buna išmetami 
kelionėms toli nuo centro gy
venantiems Pild. Tarybos na
riams.

“Naujienos” užsispyrusiai 
varosi kad į iždo globėju> iš-

asmenys už kuriuos mes stovi
me išrinkti savo pareigas eis 
jei ne geriau, tai ir neblogiau 
už tuos, kuriuos “Naujienos” 
mums rekomenduoja.

Mums nerupi politikierių 
užmačios. Mums rupi, kad 
musų organizacija butų sau
giai vedama, o ne slaptų poli
tikierių sunaikinta; mus rupi, 
kad musų jaunesnėse gyveni
mo dienose sumokėti pinigai 
nebūtų politikierių prašvilpti, 
bet kaipo parama mums pa
tiems senatvės dienose. Taipgi 
mums rupi, kad po musų mir
ties SLA. liktų turtingas ir ga
lingas, kaipo musų dovana 
musų jaunimui.

Partijiniai aš esu ir busiu 
Sandarietis, bet SLA. reikaluo
se aš stovėjau ir stovėsiu už 
tuos žmonės, kurie savo dar- 
|bais ir gabumais to užsitarna
vę. Jei SLA nariai rems p. 
Grigaičio politiką ir balsuos 
už jo kandidatus, kuriuos re
komenduoja “Naujienų” lage
ris, man asmeniškai nei nau
dos nei skriaudos nebus, bet 
kad organizacijai naudos ne
bus, tai p. Grigaičio “sleite” 
esančių žmonių praeitis aiš
kiai rodo ir tikiu, kad SLA. na 
riai tą gerai supranta.

K. J. Paulauskas

Nori Atgaivinti Senovės 
Lietuviu Kankles 

v.

Lietuvių tautiškos muzikos 
instrumentas — kanklės. Jų 
muzika labai graži ir įspū
dinga. Tautiškai kanklių mu
zikai palaikyti Nepr. Lietu
voj yra susitvėrusi kanklinin
kų draugija, kuri jau turi 150 
nariu ir keletą skyrių. Drau- 
gija Įvairiais budais rūpinasi 
supažindinti platesnius visuo
menės sluoksnius su kanklė
mis ir visur jas platinti. Drau
gijos laikoma lietuvių kank
lininkų mokykla Kaune gy
vuoja jau treji metai. Ją lan
ko Įvairių mokyklų mokiniai 
ir studentai. Per tą laiką mo
kykla išmokė kanklių muzikos 
per 300 žmonių. Mokyklą ve
da Lietuvos kanklininkų tė
vas p. Puskunigis.

šiemet nprima suruošti kan
klių muzikos kursus liaudies 
mokytojams, kurie šios muzi
kos idėją galėtų skleisti ir 
kaimo jaunimo tarpe. Kank
lininkų draugija netrukus 
mano išleisti kanklių muzikos 
vadovėli, kuriame bus daug 
sukomponuotų liaudies daine
lių ir kitokių dalykėlių. Be to, 
Kaune Įsteigta net tam tikra 
kanklių dirbtuvė, kuri gami
na gražias ir pigias kankles.

• KS A N D A R O J E”
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Iškilmingai paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktu
vių šventė ir Jurgio Wa
shington© 200 metų gimimo 
sukaktuvės.

Sekmadieny, vasario 21 d., 
š. m. Lietuvių Muzikalio Na
mo svetainėje įvyko iškilmin
ga^ paminėjimas 14-kos metų 
gyvavimo Lietuvos Nepriklau
somybės. Ta pačia proga pa
minėta ir Suvienytų Valstijų 
Amerikos tvėrėjo, pirmojo 
prezidento Jurgio Washingto- 
rto 200 metų jo gimimo sukak
tuvės.

Didžiai reikšmingos lietu
viu tautai sukaktuviu minėti, fe fe
patriotingų lietuvių, su paki
lusiu upu minia pripildė salę. 
Rūpesčiu seno lietuvio patri
oto (Lenkijos prezidento pus
brolio) pil. Stasio Masickio ir 
energingos jaunuolės p-lės Al 
binos Garliauskaitės, salės 
scena, Dr. Jono Basanavičiaus 
ir Jurgio Washington© atveiz- 
dais. Lietuvos trispalve ir A- 
merikos žvaigždėta, vėliavo
mis buvo tinkamai išpuošta.

Lietuvių Muz. Namo Ben
drovės pirm. M. Mankelevi- 
čius. paaiškinęs susirinkimo 
tikslą, programą vesti pavedė 
SLA. kontrolės komisijos pir
mininkui J. V. Griniui.

“Dainos” choras, p. J. Sut- 
kaičio orchestrai ir publikai 
padedant, sugiedota Amerikos 
ir Lietuvos himnai. Tuomi pro 
gramas ir prasidėjo.

Programas buvo didelis ir 
turiningas. Tiktai gaila, kad 
atskirų programo dalyvių čia 
suminėti negaliu. Mat man 
nepasitaikė gauti jų sąrašas.

J. Sutkaičio didysis orches
tras puikiai sugrojo kelis tai 
dienai pritaikytus lietuviškus 
maršus. J. Jurčikonio veda
mas “Dainos” choras sudaina
vo keliatą gražių dainelių. To 
lesnę programo kancertinę da 
lį gražiai išpildė “Dainos” 
choro nariai jaunuoliai ir jau
nuolės. Patriotingas kalbas 
pasakė-- buvęs Washingtone 
Lietuvos Atstovybės sekreto
rius adv. M. M. šlikas, bran
gindamas lietuvių tautai Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tę ir įvertindamas kaip Lietu
vos, taip ir Amerikos lietuvių 
veikėjų pasišventimą link at
gavimo Lietuvos nepriklauso
mybės. Taipgi kalbėtojas su
glaustoje formoje perbėgo ir 
pirmojo J. V. Amerikos pre
zidento Jurgio Washingtono 
istoriją, nurodydamas, kad ir 
lietuviams reikėtų imtis Wa
shingtono pavyzdžio.

Antras kalbėjo tautiškos pa 
rapijos vyskupas X. M. Žu
kauskas. Kalbėtojas pasakė 
karštą patriotingą kalbą, kvie 
sdamas visus be skirtumo ti
kėjimo ir politinių įsitikinimų, 
visiems bendrai tautos šventęs 
švęsti.

Trečias kalbėjo J. Valaitis, 
“Vienybės” red. iš Brooklyn, 
N. Y. P-nas Valaitis tarp kit 
ko, plačiai aiškino Lietuvos 
progresą ir pirminžangą. Svei 
kinimas iš Lietuvos nuo Vil
niaus Vadavimo Sąjungos pir
mininko gerb. prof. M. Biržiš
kos, perduotas per p. J. V. 
Grinių, priimtas griausmingais 
aplodismentais. Taipgi, gauta 
VVS. organo “Musų Vilnuis” 
apie 15 naujų prenumeratų; 
užrašinėjo Ant. Tvaranavičius 
ir Ad. Garliauskas. Pagerbti 
žuvusieji -už Lietuvos laisvę 
atsistojimu, galvas žemyn nu
lenkus ir pasiųsta Lietuvą svei 
kinanti sekančio turinio tele-

i* a. m ei
"Lithuanian Legation,

2622 16th Street, 
Washington, D. C.

Aukštai gerbiamas Minis
ter!, prašome Philadelphijos 
lietuvių vardu sveikinti Lie 
tuvą, jos gynėjus linkint iš
tvermės kovose už musų so
stinę Vilnių ir sutvarkymą 
Klaipėdos krašto tprieš vo
kiečių intrigas. Komisija:— 
Mankelevičius, Grinius, Gar 
liauskas, Masickis, Putei- 
ka.”
Lietuvos Nepriklausomybės 

14-kos metų sukaktuvės pami
nėta gražiai ir užtai garbė 
Philadelphijos lietuviams.

šias iškilmes surengė Phi
ladelphijos, Richmond© dalies 
lietuvių draugijų bendras ko
mitetas, būtent: Lietuvių Mu
zikalio Namo bendrovės, Ge
dimino Kliubo, SLA. 135 kuo
pos, Dramatiškos Draugijos 
“Dainos” choras ir kitų.

PITTSBURGH, PA.

Ėmė ir visai nusipolitikavo

Socialistas S. Bakanas tei
sina kiek drūtas P. Dargį ir 
visą bėdą verčia ant p. Vir
bicko. Na, o kad vieną gra
žų nedėlios rytą p. Dargis su 
savo pačiuke nuėjęs į bažny
čią, vargonams užgrojus pra
dėtų šokt suktinį arba kokią 
polką. Tai ką tuomet rašytų 
p. Bakanas ir kokias telegra
mas siųstų “Naujienow^”

Tą patį' p. Dargis padarė 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
14-kos metų sukaktuvių mi
nėjimo dienoje. Juk mes su
sirinkome ne p. Smetoną pa
gerbt arba jį išniekint, bet 
paminėt tą faktą, kad Lietu
vos Taryba Vilniuje savo po
sėdyje, Vasario 16-tą, 1918 
metais vienbalsiai nutarė pa
sauliui paskelbti, kad Lietu
va Nepriklausoma Valstybė 
su sostine Vilnium. Todėl p. 
Dargiui neprisilaikant nusta
tyto dienos programo, vaka
ro vedėjas turėjo pilną teisę 
pastebėt, kad jis nesilaiko 
dienotvarkės. O kad p. Dar
gis kalbėjo bolševikiškai, tai 
liudija ir komunistų reporte
ris “Laisvės” 25-tam nume
ryje, kur pažymėta kad p. 
Dargis pavėlino ir bolševikams 
kalbėti, minint 16 d. Vasario, 
ir tuoj pora draugų atsirado 
ant pagrindų. S. Bakanas me
luoja savo korespondencijoj ir 
telegramoj apie muštynes ir 
net po kelis kartus sulaikant 
Dargį, kuomet tikrenybėj va
karo vedėjas tik vieną kartą 
pastebėjo p. Dargiui, kad ne
išeitu iš temos. Kada Dargis 
pabaigė kalbėt, tad Virbickas 
norėjo paaiškint, kad p. Dar
gis neturėjo teisės niekint da
bartinę valdžią, nes ne tam 
tikslui surengta paminėjimas. 
Taipgi p. Bakanas nematė, 
nors salėj stovėjo, kai p. Mi
leris atsįstojęs ir abi rankas 
prie burnos pridėjęs pradėjo 
baubt gyvulio balsu, kur jam 
pritarė jo kolegos.

Todėl ateityje Pittsburgh’© 
lietuviams su socialistais dar
buotis nepakeliui. Lai jie ren
gia ir dirba kartu su komu
nistais. — F. P,

PHILADELPHIA, PA.

Iš Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės Akcijonierių Nepa

prasto Susirinkimo

Vasario 25 d. š. m. savoje 
salėje įvyko Liet. Muz. Na
mo Bendrovės akcijonierių ne
paprastas susirinkimas.

Susirinkimo svarbiausias tik- 
bu o tai sutvarkyti ben

drovės pakrikusią valdybą, ir 
aptarti bendrovę liečiančius 
nepaprastus reikalus. Bendro
vės sekretoriai — vienas už 
nepildymą pereigų, o antras 
— už taip sau “juokų” krė- 
tymą abudu nuo vietų atlei
sti. O į jų vietas išrinkti nau
ji sekretoriai.

Jau eilė metų kaip Lietu
vių Muzikalio Namo Bendro
vė ir Gedimino kliubas yra 
susirišę į vieną kūną. Bet Ben
drovės ir Kliubo finansų pri
žiūrėjimui komisiją skirdavo 
kliubas. Tai šiame susirinki
me šį klausimą apkalbėjus, 
nutarta kad finansų komisija 
butų skiriama bendrovės ak
cijonierių. Ir į komisiją išrink
ta šios ypatos: Juozas Balin- 
skis, Ig. Liepa ir J. T. Vit
kauskas. Taipgi buvo pagel
tas klausimas, kad ateinan
čią vasarą surengti bendrą 
Philadelphijos lietuvių didelę 
ekskursiją į Wildwood, N. J. 
kurortą. Visapusiai apkalbė
jus prieita išvados, kad tame 
reikale reikia pasitarti su ki
tomis Philadelphijos lietuvių 
draugijomis. Ir prie bendro
vės centralinio komiteto iš
rinkta komisija į kurią įeina 
A. Tvaranavičius, L. Tuleikis 
ir J. Litvinas.

1930-tuose metuose Liet. 
Muz. Namo Bendrovės suma
nymu ekskursija buvo sureng
ta, ir gerai pavyko. Todėl ir 
šį metą yra -pageidaujama, 
kad panaši ekskursija butų 
surengta.

— Bendrovės Narys.

SLA. Nariai Bukime 
Atsargus

Kadangi dabar eina varžy
tinės del vadovavimo musų 
susivienijime, tai dedant bal
savimo ženklą, žiūrėkime, kad 
jis tenktų tiems žmonėms, ku^- 
riems tikrai rupi musų orga
nizacija, o ne kokiem ten pro
fesionalam politikieriam, ku
riems paprastas susivienijimo 
narys nėra lygus ir nėra drau
gu.

Aš norėčiau čia paliesti iž
dininko klausimą. Dabartinis 
iždininkas gyvena kelius šim
tus mylių nuo centro. Jo ke
lionėms kainuoja mums labai 
brangiai. Ir tuos pinigus, ku
riuos iždininkas pravažinėja, 
galėtumėm sunaudoti savo lie
tuvių reikalams, o ne atiduo
ti gelžkelių milionieriam. šiais 
bedarbės laikais, musų SLA. 
nariai neturi iš ko mokėti duo
kles ir del to tampa išbrauk
ti.

Aš sakau, kad čia nėra nie
kas kitas kaltas, kaip mes pa
tys, nes paklausydami kitų 
pereitais rinkimais patys sa
ve nuskriaudėm. šiandieną už 
musų sunkiai uždirbtus ska
tikus kiti važinėjasi. Dar to 
negana, kad mes užmokame 
gelžkelio kelionės lėšas, bet 
dar turime mokėti ir už su
gaištą laiką ir hotelio išlai
das. Mano supratimu dabar
tinis musų kaeierius yra per
daug brangus del SLA. Tai
gi gerbiami SLA. nariai pa
taisykime šią klaidą dabarti
niuose rinkimuose ir išsirinki
me kasierių katras gyvena ar
ti centro. Kuomet tą padary
sime, mes sutąupinsime kelia
tą šimtų dolerių. Su tais pi
nigais ką dabar yra išmeta
mi be reikalo galėsime pagel
bėti ne vienam savo nariui. 
Mano supratimu, tegul adv. 
Gugis dirba savo profesijos 
darbą. Nariai gerai, žino, kad 
SLA. pinigus tinkamai gali 
tvarkyti ir be advokato, taip 
kaip tvarkė pereituose laikuo

se kol Gugio nebuvo.

. Aš maniau, kad Gugis Šiais 
rinkimais visai nekandidatuos 
taip kaip jisai sakė pereituo
se rinkimuose, kad tik busiąs 
vieną terminą, bet dabar žiū
riu, kad ir vėl neriasi iš kai
lio ir nori (būti SLA. pinigų 
gaspadorium. Tas man atfodo, 

I kad perdaug ip. Gugis nori. 
!juk jisai žino pats, kad SLA. 
perbrangiai atsieina turėti to
kį kasierių, kuris gyvena taip 
toli nuo centro. O tuo pačiu 
laiku kuopos skursta; rašti
ninkai dirba už dyką arba 
visai mažai gauna mokėti. 
Daug kuopų, žinau, turi net 
extra mokestis mokėti po 50 
centų ar maįiau į metą, kad 
palaikyti narius krūvoj ir ko
kis išrokavimas balsuoti už to
kį iždininką, kuris brangiai 
kainuoja. Mes turime gerą 
žmogų, kurį visi SLA. nariai 
gerai pažįsta, kaipo SLA. tė
vą. Tai yra Jonas Tarė ii a. 
Juk tas žmogus gali daug dau
giau naudos (padaryt del SLA. 
negu Gugis, kuris taip toli gy
vena. Kiek man teko patirti, 
Tareila nemėto šimtinių del 
agitacijos taip kaip daro ki
ti kandidatai. Aš čionai pa
reiškiu savo nusistatymą už 
ką aš balsuosiu į kasierius. 
Del SLA. gerovės — už Joną 
Tareilą. Jis gaus mano bal
są. SLA. istorija parodo, kad 
tas žmogus yra tyras sąžinės, 
senas narys ir moka taip pat, 
o gal ir geriau skaityti pini
gus kaip ir Gugis.

Jonas Kasmauskas.

Prie Gedimino Kalno

Prie kalno, kur lietuvis šven 
tą ugnį garbino, prie kalno, 
kurvilkas geležinis staugė, kur 
Gediminas sapną sapnavo... 
kur lietuvis kardą iškėlęs per
kūnui, savo dievui prisiekė am
žiais neįsileisti savo priešo...

Ten aš kartą šapnuose nuvy
kau. Sutrenkė perkūnas, at
sivėrė kalnas. Iš kalno išėjo 
žilas senelis. Jo veidas amžių 
išvagotas, akys- - .kerštu degė. 
Vienoj rankoj trispalvę vėliavą 
laikė, o kitoj aštrų blizgantį 
kardą; per pečius užsikabinęs 
seną sulužusį lanką.

Jis ėjo tiesiai į mane. Aš 
lyg pabūgau ir jo akys pasėjo 
dvi ašaras.
ssr

— Seneli, ko nori is manęs!
— Tu klausi, ko aš noriu? 1 

Oi, daug daug aš noriu iš tavęs 
ir tavo brolių... Aš ateinu tau 
padėti, nes matau, kad tu dar 
persilpnas grumtis su priešais. 
Tavo priešas daug stipresnis 
ir tu jo vienas neįveiksi.

— O, ne, seneli, aš jaučiuosi 
tvirtas, kaip ąžuolas, mano 
rankos, rodos, geležinės, rodos, 
joks priešas manęs-, neįveiktų; 
Aš turiu būti stiprus, nes ieš
kau teisybės, šventą pareigą 
noriu atlikti.

— Taip, vaikeli, tavo kalba 
I šventa, čia kiekvienas lietuvis 
gali įgyti tos drąsos, tos mei
lės, kuri duoda taip daug ję- 
gų... bet tu vienas, sakau; per
silpnas grumtis su taip žiauriu 
ir niekšišku priešu.

— Kodėl? Mane motinėlė 
palaimino, tėvelis džiaugės, 
kadjo sūnūs eina tėvynę ginti, 
o sesutė ir juostą išaudė, kad 
tik aš parneščiau jai gėlių nuo 
Gedimino kalno viršūnės. Visi 
džiaugėsi, kad aš tėvynei kar- 
žygis. V Ir aš noriu keršto — 
noriu kas musų atsiimti; noriu 
į likti šitą kalną.

— Ne, sunau, dar ne laikas, 
dar ne visi tokie, kaip tu. Dar 
yra tavo brolių, kurie neįverti
na mano pastogės — kalno, 
dar yra silpnų ir nieko nedir
bančių. Grįžk į savo pirkelę, 
žadink užsnudusius, išmokyk 
visus savo žemelę mylėti, ir kai 
visi busite drąsus ir pilni pa
siryžimo, ateisite pas mus. Tuo 
met vėl sutrenks perkūnas, pra 

sivers kalnas ir mes, senieji, 
barzdotos gadynės lietuviai, iš
tiesime jum» rankas ir priešas 
išnyks kaip durnai nuo vėjo. 
Tik skubėk sūneli, greičiau, 
kad pirmajai aušrai rytuose 
sušvitus, pirmiesiems pavasario 
žiedam® pražydus, jus visi, 
kaip vienas, ateitumet vaduoti 
savo tėvų, kapus. Mums Čia 
dabar ankšta, musų dvasios 
negali laisvai skraidyti po šitą 
kraštą, — mes norime lietuviš
ko vyties, • lietuviško greitojo 
žirgo, lietuviškos šviesos. 
Mums uždrausta vaikščioti po 

Jcaimus, pasakoti senovės lietu
vių žygdarbius, užčiauptos 
mums lupos, ir jei taip ilgai 
bus, užžels takeliai ir mes lik
sime akli, nes nepratę sveti
mais takais vaikščioti, svetima 
šviesa šviestis. Tik ir čia yra 
tokių drąsuolių, kaip tu, kurie 
bėgioja tais takais ir neleidžia 
galutinai užželti. Ju daug čia 
žūna — bet jų vieton atsiran
da naujų. O mes, senieji, šita
me kalne statome jiems amžiną 
paminklą. Ir kai šį paminklą 
baigsime statyti — švęsime lais 
ves šventę, liepsime vėl sustaug 
ti vilkui, kad išgirstų pasaulis 
laisvai plakančią lietuvos širdį.

Eik, eik, sunau, o kai sugrį
ši su dideliu pulku tada mes, 
jūsų senelių dvasios, žengsime 
kartu su jumis į priešą ir liep
sime jam grįžti ten, iš kur jie 
yra atėjęs.

— Seneli, man grįžti atgal 
labai sunku, man gėda bus, 
kad aš neatlikau savo parei
gos, mat žadėjau nuo šio kal
no viršūnės parnešti gėlių... 

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės i Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

I

SANDARA
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man čia taip malonu, rodos, 
aš amžius čia gyvenau, man 
čia gera. Jaučiu, kad galingų 
lietuvių dvasia vyrauja.

— geniau lietuviai buvo ne 
kailp vienas, gynė savo žemelę, 
tokie, kaip dabar. Jie visi, 
Visi garbino vieną galingą per 
kūną, vaidilos mokėjo suža
dinti karių dvasią. Lietuvis 
mirtį už tėvynę malonumu lai
kė.

— Seneli, dr dabar pas mus 
tokių yra. Aš pats pirmas 
noriu mirti gindamas šį kalną.

— Yra iršiandien pas jus to 
kių jaunuolių, bet dar ne visi.

— Seneli, grįžkime abu — 
labiau patikės. Aš vienas gal 
neįveiksiu.

— Ne, negaliu. Man lai
kas grįžti pas savus ir papasa
koti, kad jus dar musų neuž
miršote, kad jus laisvos Lie
tuvos sūnūs, pariryžę atvaduo
ti senus musų kaulus.

— Žiūrėk, seneli. Kas ten 
kalne kardu sušvytravos, lyg 
žaibu sumojo?

— Aa... tai mane kviečia, 
tai ženklas, kad man laikas į 
namus — į šį kalną.

— Senelis išnyko? Seneli, 
kur tu? Ką aš vienas darysiu. 
Juk tu man turėjai nuo to kal
no atnešti dovanu J... Ne Į Aš 
grįšiu pas savus, o pavasarį 
parnešiu sesei ne vieną gėlę, 

bet visą glėbį, kurias ji paso
dins savo daržely, tarp lietu
viškų žalių rūtelių. Seneli, 
prisiekiu Perkūnu, kad mes 
čia tuoj su pirmais vyturiais 
vėl busime, kad mes įnešime į 
šio kalno viršūnę savo vėliavą, 

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra
mos, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus
dintus.

Ypatingų domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų^

o musų vytis nukirs baltam 
ereliui galvą. Kaip gražu bus, 
kada tame kalne sustaugs vil
kas, o jam pritars lietuvio tri
mitas. Šios pakalnės mums 
daug gražesnių gėlių pasodins.

Grįžau pro kaimus, kur\pa- 
vergtieji lietuviai sunkų jungą^ 
neša, kur lietuvio ašarų upe
liai priverkta, kur keliai var
gais nukaišyti, kur lietuviš
koms dainoms lupos užčiaup-

.tos... kur balsai iš visur girdėti: 
— gelbėkit, gelbėkit... duoki
te mums laisvės, duokite lie
tuviškos šviesos...
Mok. Švėgždinis Petras. ‘M.V’

♦

Sudaryta Mažosios Lie
tuvos Direktorija

Kaunas. II. 9. Elta. Vakar 
laik. einąs direktorijos pirmi
ninko pareigas p. Tolišius suda 
rė laikinę direktoriją, kurios 
nariais paskyrė patarėjus p. To 
eiki ir dr. von. Gehr.

Vakar dienos Klaipėdos lai
kraščiai paskelbė direktorijos 
kasos dokumentų nuorašus, pa 
gal kuriuos buvo išmokėta su
mos pinigų p. Betcheriui, Gub
ai ir Baltramiejui “truybinei” 
kelionei į Berlyną.

Paskutiniu laiku rasti doku
mentai, kurie dar aiškiau nu
šviečia Betcherio nusikaltimą.

Vakar buvo šaukiamas Sei

melio posėdis, tačiau paskuti- 
nui momentu atidėtas.

P. Žygaudui buvo pasiūlyta 
direktorijos nario pareigos, ta- 
Įčiau jis ir nuo jų atsisakė.
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«' •* Amerikos Lietuviu Gyvenimas
BINGHAMTON, N. Y.
Iškilmingai paminėta 16-ta 

V asario.

Vasario 19 d. š. m., Lietu
vių svetainėje, bendrai penkių 
organizacijų ruoštas paminė
jimas Lietuvos Nepriklausomy 
bės paskelbimo 14 metų su
kaktuvių puikiai pavyko.

Salė buvo papuošta Ameri
kos žvaigždėtomis ir Lietuvos 
trispalvėmis vėliavomis. Pro
gramas buvo gana įdomus, su 
įvairiais pamarginimais. Žmo
nių prisirinko skaitlingai — 
pilna salė; visų dalyvių vei
duose matėsi linksma šypsena 
ir pakilęs upas. Džiaugiasi kai 
bėdamiesi tarp savęs, kaip tai 
yra linksma minėti musų tau
tos šventę savo lietuviškoj įs
taigoj — lietuvių svetainėj. 
Tai ne pas tuos žydpalaikius, 
kur Justinas su Juozu, persis- 
tatydami save Gedimino ai
niais. Bet jeigu šįmet jiems ne 
pavyko vietos lietuvius nuves
ti į kokias kluks-klanų įstai
gas ir tuomi pasididžiuoti, tai 
jiems išniko ir visas patriotiz
mas — nė akių neparodė virš 
minėtam parengime.

Vakaro vedėju buvo p. K. 
J. Almonas, kuris savo įžan
gine kalba gražiai apibudino 
vakaro tikslą ir svarbą. Susi
rinkimą atidarė Amerikos ir 
Lietuvos Himnais, kuriuos su
giedojo Šv. Juozapo parapijos 
bažnytinis choras vedamas 
p-lės K. Vinčius. Nors jaunas 
choras, bet pasirodė gražioj 
nuotaikoj ir gerai išlavintas. 
Už tai ir priklauso p-lei Ven
cius didelė garbė.

Toliau sekė Jono Bardžio 
deklemacija apie Vilnių. Visų 
gerbiamas S. Vaineikis padai
navo solo, pianu akomponavo 
p-lė V. Tinkunaitė. Publikai 
labai patiko ir užtai griaus
mingu delnų plojimu buvo iš
šauktas dar du kartu. Po jo, 
buvo pakviestas kalbėti vieti
nis klebonas kun. K. Skripka, 
kuris nors trumpai, bet gra
žiai nupiešė Nepriklausomos 
Lietuvos tvėrimąsi. Jo kalba 
buvo gan reikšminga ir turi
ninga.

Sekantis kalbėjo Dr. M. J. 
Vinikas, kuris pirmiausiai per 
skaitė 16-tos Vasario deklera- 
ciją ir pasakė gražią patrio
tišką prakalbą, pareikšdamas, 
kad Lietuvos Nepriklausomy
bės šventė, tai yra liaudies 
šventė, tad Lietuvos ir Ame
rikos lietuviai turi budėti bei 
stengtis atgauti pavergtas Lie 
tuvos dalis, kaip tai Vilniaus, 
Lydos, Gardino ir kitus kraš
tus. čia turiu pažymėti, kad 
Dr. M. J. Viniko kalba pali
ko didelio įspūdžio ir jį visi 
pamilo.

Toliau B. Kalpiutė dainavo 
solo ir duetą p-lė Žeimiutė ir 
p-lė Kalpakiutė, kurios publi
ką labai sužavėjo ir už tai ga 
vo gražių aplodismentų. P-lė 
K. Kižiutė šoko klasiškus šo
kius, daugiau negu penkis sy
kius; pianu skambino p-lė M. 
Bučinskaitė. Jos visus labai 
sužavėjo ir publika nepasigai 
Įėjo joms katučių. P-lė V. Tin
kunaitė griežė smuiko solo, 
pritarė pianu p-lė M. Bučins
kaitė; taipgi buvo pasveikin
tos griausmingais aplodismen
tais. P-lė M. Bučinskaitė ir p- 
lė R. Rakauskaitė dainavo so
lo. Duetas, J. Rakauskas ir 
p-lė Rakauskaitė — smuiko 
ir piano solo. Savo užduotis 
atliko puikiai. Broliai Kuoka- 
lai gitaristai stebėtinai atliko 
savo užduoti, parodydami sa- 
\o pir-tų miklumus ir nepa

prastus gabumus, kas publikai 
labai patiko ir jiems buvo at
simokėta griausmingais aplo
dismentais. Dar deklemavo H. 
Simanaičiutė, broliai Kalasin- 
kai ir T. Kalasikiutė ir visi 
gerai pasižymėjo.

Priklauso didelis kreditas 
visiems įprogramo dalyviams, 
kurie dirba rimtą ir konstruk- 
tyvį darbą. Vardan visų ren
gėjų tariu nuoširdžią padėką.

—Ten Buvęs.

LAWRENCE, MASS.
Paminėjimas Lietuvos Nepri
klausomybės 14 m. sukaktuviu

Vasario 21 d., L. U. Kliu- 
bo svetainėje, Sandaros 12-tos 
kuopos pastangomis buvo su
rengta koncertas ir prakalbos. 
Koncertinę dalį- išpildė P. M. 
choras, po vadovyste J. C. Na- 
radausko ir Le Veille, Muzi
kos Mokyklos studentai, po 
vadovyste paties profesoriaus 
Le Veille. Pagrajino smuikos 
solo jaunas, talentingas smui- 
korius Antanas Raišis, pijami 
akompanavo p-lė Anelė Mar
kevičiūtė. Pijano solo paskam
bino Aldona Bagdonaitė. Bro
liai Alfonsas ir Leopoldas Res- 
likai artistiškai, patys sau pi- 
janu akompanuodami padai
navo kelias lietuviškas daine
les. Panelės Lasavičiutė ir Ba- 
levičiutė paskambino ant ban
jo. Buvo “Miss Amerika” — 
p-lė Milda Laukaičiutė; “Lie
tuva” — p-lė Alesė Kibirkš- 
čiutė — jos parašė tai dienai 
tinkamas eilutes.

Kalbėtojai buvo vietiniąj 
Tautiečių parapijos klebonas 
kun. S. Šleinis. Daktaras-den- 
tistas Juozas L. Aleksa, Just
ice of the peace, Juozas J. 
Urbšas, daktaras Mikolaitis ir 
nesenai iš Lietuvos atvykęs 
Povilas Daniušis. Šiame ap- 
veikščiojime tapo priimtos pro
testo rezoliucijos prieš lenkus, 
Vilniaus užgrobėjus ir vokie
čius, lendančius į Klaipėdos 
vidujinius reikalus.

Rezoliucijos

Mes, Lawrence, Mass, lie
tuviai, apvaikščiodami 14 m. 
savo Tėvynės Nepriklausomy
bės šventę, Vasario 21 d., 
1932 metais, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 41 Berke
ley St., skaičiuje 1,000 žmo
nių, vienbalsiai nutarėme pa
reikšti sekančias protesto re
zoliucijas;

Kadangi Lenkija žiauriai 
persekioja Vilniaus ir jam 
priklausiančios apylinkės Lie
tuvius ;

Kadangi lenkų tyranas Že- 
ligowskis, pagal savo vyriau
sybės instrukcijas 1931 m., 
Gruodžio 30 d. uždarė 10 lie
tuviškų mokyklų;

Kadangi lietuvių spauda 
yra varžoma ir neleidžiama 
kurtis lietuviškoms mokykloms 
net tokiose apylinkėse, kur 
vien tik lietuviai gyvena;

Kadangi daugelis lietuvių 
vadų yra uždaryti kalėjimuo
se ir žiauriai kankinami;

Kadangi lietuvių kalba yra 
draudžiama vartoti net ir baž
nyčiose, kur parapijos yra 
grynai lietuvi&kos;

Kadangi Lenkija atkakliai 
lenkina Vilniaus gyventojus, 
naudodama barbariškus ir ne
teisingus metodus ir pateisin
dama savo elgesį falsifikuo
tomis statistikomis ir tamsia 
propaganda;

Kadangi Aukščiausis Tarp
tautinis Tribunalas 1931 m.,

Spalių 15d., Hagoj savo spren
dimu pasmerkė Lenkijos ne
teisingą užgrobimą Vilniaus 
krašto;

Todėl tebūnie!
Nutarta, kad mes, Law- 

renco lietuviai Amerikos Jung
tinių Valstijų ištikimi pilie
čiai, teisingumo ir taikos var
du, rimtai įprašome musų ša
lies vyriausybės, o taip pat 
ir Tautų Sąjungos perspėti 
Lenkijos valdžią, kad Lenki
ja pildytų savo konstituciją 
ir tarptautinius pasižadėji
mus; kad ibe jokio atidėlio
jimo atidarytų lietuviškas mo
kyklas, perstotų persekiojus 
žiaurioms priemonėms lietu
vius Vilniaus krašte; kad grą
žintu Vilniaus krašta sykiu su 
Lietuvos amžina sostine Vil
nium Lietuvai.

Protestas Vokietijai

Kadangi Klaipėdos kraštas, 
o taip pat ir rytų Prūsija bu
vo ir yra tikra lietuvių nuo 
žilos senovės žemė ir jos gy
ventojai daugumoje tyro krau
jo lietuviai;

Kadangi Berlyno Junkeriai 
ir visi kiti Kryžuočių ainiai 
vartodami purvina politika 
stengiasi užgrobti historišką 
Lietuvos dalį;

Kadangi Klaipėdos kraštas 
yra Lietuvos Respublikos ne
abejotina teritorija;

Kadangi Vokietija neturi 
jokios juridinės teisės tvar
kymo šio krašto reikalų.

Todėl tebūnie nutarta, kad 
mes Lawrenco lietuviai Ame
rikos Jungtinių Valstijų išti
kimi piliečiai, teisingumo ir 
taikos dėliai, rimtai reikalau
jame, kad Vokietija pasiliau
tų kištis į Lietuvos vidujinius 
reikalus.

Susirinkimo pirmininkas,
Antanas Bagdonas.

Skaitykite 
SANDARĄ
“SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 

demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
A taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos,

Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k. 
A Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 

HĘ ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra- 
nešimais, visais straipsniais ir tt. i

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole- 
l U , riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už- 
~'r į registruokite. Jeigu turite Lietuyos Laisvės Paskolos 
. Bonų, tai nukerpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931

metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis-dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

“Sandara"
3236 South Halsted Street, Chicag \
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WORCESTER, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

sukaktuvių minėjimas

Vasario 15 d. gautas laiš
kas su pakvietimu nuo ren
gimo 5 atstovų imti dalyvu- 
mą 16 d. Lietuvių šventės, 14 
metų sukaiktuvių minėjimą. 
Sulaukus 16 d., pasitaikė oras 
gražus, saulėtas, sėdau į bu- 
są ir nu pyškėjau į minėtą 
vietą. 7:30 vai. vakare pri
buvau į Lietuvių Ukėsų kliu
bo svet., 12 Vernon St. Jau 
radau pilnutėlę svetainę, apie 
8-tą vai. vakare. Buvo publi
kos taip prisikimšę, atrodė 
1,500 žmonių, daugumas tu
rėjo grįžti į namus, nes ne
buvo vietos kur stovėti.

Pirmiausia pasirodė vakaro 
vedėjas p. J. Dvareckas, pa
aiškino publikai to vakaro il
gą programą ir vėliaus ant 
estrados pasimatė p-lė J. 
Rauktytė; savo aiškioj lietu
viškoj kalboj, paaiškino tik
slą to vakaro šventės. Korti- 
nui pasikėlus pasirodė SLA. 
318 kp. jaunuolių choras apie 
100 vaikučių, po vadovyste 
p-lės Mitrikaitės. šitas choras, 
mažų mergaičių bei bernukų, 
nuo 4 iki 12 metų amžiaus, 
kurie taip puikiai dainavo, 
net mano ašaros pasirodė 
akyse. Taipgi manau, kad ir 
visų motinų bei tėvų ašaros 
byrėjo iš džiaugsmo. Bet įspū
dingiausia buvo matyti ir gir
dėti mažą berniuką, 4 metų, 
2 pėdų milžiną, kuris taip 
drąsiai krutinukę išvertęs aiš
kiai lietuviškai deklamavo ir 
solo dainavo, (Boba virė ku
kulius). Čia reikia pripažinti 
garbę tėvams ir p-lei Mitri- 
kaitei, už pamokinimą to vai
kučio lietuviškoj dvasioj. Vė
liaus. pasirodė miesto majo

ras J. C. Mahoney, kuris taip 
atrodė nusigandęs pamatęs 
tokią didelę minią lietuvių, 
švenčiant Lietuvos Nepriklau
somybės 14 metų. Majoras 
pagyrė lietuvius, sakydamas, 
kad kiekvienas stengtųsi bū
ti šios šalies geru piliečiu, ir 
dar patarė, kad lietuviai ne
pamirštų savo tėvynės Lietu
vos. Taipgi ragino lietuvius, 
kad auklėtų savo sūnūs ir duk
teris lietuviškoj dvasioj, nes 
tai yra garbė jaunuoliams mo
kėti savo tėvų kalbą. Po ma
joro, sekė p-lė Rauktytė su 
parašyta protesto rezoliucija 
prieš lenkus, už uždarymą 
lietuviškų mokyklų Vilniuje. 
Po perskaitymo rezoliucijos 
publika pritarė rankų aplo
dismentų.

Pirmas kalbėtojas adv. Bau- 
blis, jaunas energingas inteli
gentai, taipgi ragino jaunimą 
prisidėti prie lietuvybės. Kor
tini! i prasivėrus, matėsi didis, 
“Aušrelės” choras, po vado
vystės p. J. Dirvėlio. Gerai 
išlavinti balsai tikrai užžavė
jo publiką. Net buvo iššauk
ti keletą sykių padainuoti. O 
kaip p. J. Dirvėlio orkestrą 
užgrojo, tai kiekvieno lietu
vio kojos krutėjo iš smagu
mo. Antras kalbėjo geras kal
bėtojas adv. Mileris, kuris la
bai patrijotiškai ir karštai kal
bėjo apie lietuvių gyvenimą 
čia Amerikoje. Taip pat ra
gino, kad lietuviai nevestų su 
svetimtautėm. Advokatas sa
kė, kad Worcestery yra gana 
lietuvių vaikinų ir gana daug 
merginų lietuvaičių del apsi- 
vedimo. Reikia ištarti garbę 
tokiems profesionalams už to
kią pamoką del lietuvystės 
naudos. Tik gaila, kad mažai 
mes Amerikoj turime tokių 
tėvynainių. Keletas jaunuolių 
puikiai griežė ant smuikos ir 
mergaitės deklamavo ir solo 

dainavo. Gaila, kad neteko su
žinoti jų pavardžių. Baigiant 
vakaro šventę, buvo suvaidin
ta tam vakarui tinkamas vei
kalas iš knygnešių laikų.

Laimingi Worcesterieciai tu
rėti savo, tarpe tokių galingų 
spėkų, kurie gali vesti prie 
lietuvybės visą visuomenę. Tik 
man darėsi graudu girdėti lie
tuvių nusiskundimus ant be
darbės; teko aplankyti kele
tą gerų veikėjų, kurie kaip 
tai pp. Budinavičiai, Krasin- 
skai ir Dvareckai. Turėjome 
malonių pasikalbėjimų apie 
lietuvystę ir jos ateitį. Todėl 
tariu širdingą ačiū už tų drau
gų nuoširdų, ir mandagų pri
ėmimą. Ta atmintis pasiliks 
ilgam laikui.

— Ona Ramanauskienė.

Neteisinga “Teisybė”
Kas spaudoje telpa, tai 

žmonės pilnai tiki, kad tai 
yra teisybė. Dėlto šiuomi no
riu pataisyti spaudoj tilpusią 
neteisingą “teisybę”.

Vasario 18 d. laidoje “Vie
nybė” aprašydama įvykusį ap- 
vaikščiojimą 14 metų Lietuvos 
nepriklausomybės, neteisingai 
nušvietė patį faktą.

Pabaigoje aprašymo yra pa

--------------  --- ..--------------- -——-
Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

■••TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, G) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurčjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
’r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir rastai ir jų įvertini
mas, 16) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO’* prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.
“TRIMITO” kaina metams: C*1 PA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti 
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

“TRIMITAS”
Kaunas, Laisvės alėja 20.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eatafcr. 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boaton, Maae 
T«L So. Boston 2488 — W.

MHmniiliiiililiiitiiiiitiMiiiiiiiHiiifiiiiiiiiiiitiiiitiiitiititteeec  

P J. AKUNEVIčlUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima a pa.'eiti «u >80 ir au<4čiac ai didadua, 
O ai vaikui nuo 129 ir augliau. P a tam a u ja gmtiai h

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
25o Broadway So. Bartom, Ma t*

Telephone bo. Bostoa 4488

sakyta, kad Strimaitis nesu
tiko sveikinti Lietuvos, kadan
gi Lietuvą valdanti neteisėta 
valdžia.

Aš neatsisakiau pasveikinti 
Lietuvos liaudį per Lietuvos 
atstovybę Washingtone, ir 
skelbti laikraščiuose tokią 
sveikinimo rezoliuciją. Bet aš 
norėjau pasveikinti atskyrus 
asmenis.

Kodėl yra primetama man 
tas, ko suvis nebuvo, ir no
rima mane padaryti Lietuvos 
liaudies priešu? Nesakysiu 
kad tas man nesuprantama, 
bet ar supranta tą “Vieny
bės” skaitytojai?

A. B. Strimaitis.

MANĖ, KAD GIRININKAS
IR PAŠOVĖ BERNĄA

vasario 10 d. Padubysio 
valse., važiuojant iš Burkšų 
malūno, Burkšų kaimo miške 
buvo peršautas į koją girinin
ko Dauginio bernas Vincas 
Jasutis, 17 metų. Spėjama, 
kad pasikėsinimas darytas tik- 

| siu nužudyti girininką Daugi
nį. Bernas buvo apsirengęs 
girininko rubais.

Garsinkitės 
"SANDAROJE”

Lietuviškų Ceverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST. »
Worcester. Mass. I

Vincai Čeena, dabar Į 
parduoda visą tavorą at- I 
9 tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4881

PETER BROTHERS j
COAL. WOOD & t wBKI

Geru Patams vt Maa
161 WASHINGTON BTRKW1

WORCESTER MASS
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kad
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nių
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ap- 
kad

daly-
Valerijos čepu-

>enk-
m.,

hicagoje
kad tai turės didelį sur-

nes pp. V itkai jau pra nuojančių gražuolių.
rengti vaišes. Tas jau

pamato tikėti, kad tai kramto tuos
galo smagi sueiga, ypa-

, žinant ponų Vitkų vaiinus» kaip
ir draugiškumą. |r* mergina 

Taigi kas priklausote prie Pr*e
ūsų kuopos, suprantate, prie Įsmai ^iai 
s pačios kuopos, prie kurios :pastumia. ir 
•įklauso ir pp. 
nokite iškalno 

auti.

ši n gumą

Vitkai, susi- 
ir rengkitės

—Busiu.

Didelės ir Puikios 
Laidotuvės

PAŠKEVIČIŪTE

Jaunosios Birutės Drau
gai Turėjo Smagų 

Vakarėli
svet. ir ofisas buvo 

ir mažųužpildytas didelių

Jauno- 
imy- 
žai-

ir 
įdomu 

kaip la-

nokyto-

Gyduoles Pašalinimui 
Bedarbės

dau
•i i u

I nose rogėse sėdi jaunas vy- ; Tilžės Vokiečiai Monar 
ras. Iš viso atvažiuoja šim
tas, pora šimtų rogių. Vyriu
kai iššoka iš jų, pririša ark
lius ir prieina prie “prome- 

Jie irgi 
garsiai šnekas, juokias ir 

pačius gardumy- 

merginos. Jei ku- 
patinka vaikinui, 
jos prisigretina, 

bakstelia į pašonę, 
pirmai pažinčiai 

berstelia saują saulėgrąžų sė
klų Į veidą.

Į protestuoja, 
pakartoja tą

chistai Griežia Dantį 
ant Lietuvos

teioėsLietuva neturinti jokios 
skųstis prieš pagrobto kra-

Kovo 1 d. buvo palaidotas 
A. Rodamskis. Tai bu- 

enos iš didžiausių ir pui- 
I kiaušių laidotuvių tarp Ame
rikos lietuvių. Iš Aušros Var- 
tu bažnyčios velionio kūnas 
buvo nulydėtas i Šv. Kazimie
ro kapines. Dalyvavo keliatas 
tūkstančių žmonių ir keliatas 
desėtkų gėlių papuošė velio
nio kapą.

Kadangi velionis yra buvęs 
Chicagos miesto policistu su
virs 20 metų ir nuo 1911 me
tų gavo pensiją, tai jo grab- 
nešiai ir tvarkos dabotojai 
buvo taipgi policistai; kas su
teikė ypatingos iškilmės ir 
grožio šioms laidotuvėms. 
Amerikoje velionis išgyveno 
suvirs 50 metų ir buvo vienas 
įs nuoširdžiausių žmonių ir ge
riausiu lietuvių. Linkiu, kad 
tam Amerikos lietuvių pionie
riui butų lengva šios šalies 
žemelė.

lei mergina ne- 
tai kavalierius 

pati mandagų 
i gestą (delicate attention) ir
ima kalbėtis. Paskui susipaži- 
nusieji susikabina ir jau drau- 
ge ima vaikščioti.

Visa atliekama labai man
dagiai. Niekas nesipeša dėl tos 
pačios merginos. Kada vyrai 
pasirenka • sau po merginą, 
taip apie ketvirtą valandą, jie 
jas prisiveda įprie rogių, Įke
lia į jas, paskui patys įšoka, 
suplaka arklius ir be jokios 

ar bažnytines cere
monijos drožia namo. Jei jau
noji per mėnesį laiko duoda 
“satisfakcijos” (gives satis
faction), tai ji paliekama ir 
vedama. Priešingai, jei ji ne
tinka, tai ji išvaroma Į tėvų 
namus. Tokiu atveju abudu 
— jaunasis ir jaunoji — turi 
teisę vėl “mėginti savo lai
mę” per kitą prekymetį!

Stb.

Pradžici šio mėn. Tilžėje, 
“Koniglichsr Hof” viešbutyje 
buvo iškilmingas ekskaizerio 
Wilhelmo II gimimo dienos 
paminėjimas. Atsargos vyr. 
Įeit. Kehl trumpais žodžiais 
nurodė tos dienos svarbumo 
ir buvusio kaizerio nuopelnus. 
Esą, dėl dabartinio ministerio 
Groner, kuris tuo laiku buvo 
karščiausias monarchistas, iš
davikiško pasielgimo kaizeris 
negalėjęs pasielgti taip, kaip 
norėjo, ir buvo priverstas pa
bėgti į Olandiją. Buvo nutar
ta Tilžės Stahlhelmo vardu 
pasiųsti sveikinimo telegramą 
į Olandiją. Po to buvo 

Į nuota “Heil dir im 
kranz”. Tada kalbėjo 
bos narys Fririch apie
kius su Lietuva. Jis nurodė, 
kad prieš kurį laiką Lietuvos 
vyriausybė Įteikus Vokietijos 
vyriausybei kažkokią notą, ku
rioje skundžiasi, esą, krašto 
direktorija nusižengusi prieš 
konvenciją. Bet, esą, Lietuva 
neturinti jokios teisės skųstis 
prieš pagrobto krašto pilie
čius. Esą, mes visi Įsitikinę, 
kad Lietuva niekuomet nepa
jėgsianti Klaipėdos krašte su-

griauti aukštai stovinčios kul
tūros. Kraštas visuomet buvęs 
vokiškas, ir jie turi reikalaut 
ti, Kad jis vėl butų Vokieti
jai grąžintas. Mes 
norime būti tokie 
kaip lietuviai; jie tereikalau
ja, kad butų pravestas plebis
citas, taip kaip savo laiku 
Rytprūsiuose ir Silezijoj. Esą, 
reiktų tik tą mažą išdavikų 
grupę pašalinti ir viskas butų 
ramu. Jie visi, Tilžės stahlhel- 
mininkai, stosią kaip vienas 
už tai, kad Klaipėdos kraštas 
butų iš tironų nagų išlaisvin
tas. Reikią, esą, tikėtis, kad 
Dievo pagelba tas viskas grei
tai įvyks. Jie švęsdami tą die
ną turį prisiekti nenustoti 
dirbti tol, kol Klaipėdos kraš
tas nebus grąžintas Vokieti
jai. Po to jis paprašė visus su
sirinkusius sustoti ir pakėlus 
rankas duoti šią priesaiką: 
“Prisiekiame, kad su Dievo

Vokieti- 
esą, ne- 
plėšikai,

tino metinę apyskaitą ii* iš
rinko naują v-bą, kurion įėjo: 
pp. SulČys, Šmulkštys^ Rondo- 
manskis, Jasiunas ir Grego- 
rauskas. Reviz. kom. perrink
ta ta pati. “Varpo” leidimui 
padarytas vienkartinis pasky
rimas 200 lt.

Einamuosiuose reikaluose di
deliu susirupinimu svarstyta 
Klaipėdos bylos klausimas Že
nevoje. Nutarta tuojau pareik
šti savo nusistatymas ir pa
siųsti telegramą dr. Zauniui. 
Išrinkta ko*misija rezoliucijai 
paruošti.

PALEIDO lUVJ Iš REVOL
VERIO IR IŠIMUS £ ŽMOGUI 

5 DANTIS

Vakar Šančiuose J. Rin 
ka, bevartydamas revoh 
netyčia iššovė ir pataikė į 
toliese stovėjusį darbini] 
kuriam išmušė 5 dantis.

KOVO MĖNESYJE

“PEOPLES”
KRAUTUVĖS 

SIULIJA

n-
:k
li-

Blogi Sentikių Papro
čiai Lietuvoje

plačiai skaitomas anglų 
laikraštis “Sunday Despatch” 
į vieną iš savo paskutinių nu
merių Įdėjo žinią iš Lietuvos.

Sensacinga laikraščio žinia 
u įvardyta : “Žmonos siūlomos 
atviroje rinkoje”. Paskui dar 
eina antraštės: “Mėnesio ban
dymas”. “Žmonos grąžinimas, 
jei netinka”. “Jungtuvių pa
radas”. “Jungtuvių prekyme
tis... šimtai mergaičių “para
de”... Kiekviena vilias, kad už 
kelių minučių kuris jaunas vy
riukas ją išsirinks žmona”.

Toliau rašoma: “Tai nėra 
scena iš filmos. Tai epizodas 

įis tikrojo gyvenimo 1932 m. 
, ir jis bus suvaidintas kitą 
1 sekmadienį Rokiškio preky
vietėje, Lietuvoje, kaip kad 
jis vaidinamas kiekvieno sau- 

^kmadienį nuo to 
Rokiškis turi pre-

šio trecią 
laiko, kaip 
kyvietę”.

Esą, vie

lir- 
jie

moteriškė, kuri 
tik ką sugrįžusi iš Lietuvos, 
šitaip aprašiusi pernykštį tą , 
“moterų“ prekymetį.

Abipus prekyvietės stovi 
daugybė rusu kaimiečių — vy
rų, moterų, vaikinų, merginų. 
Visi jie su didžiausiu susido
mėjimu laukia “spektaklio”. 
Beveik visi jie apsidarę avi
kailiais ir apsiavę auliniais 
batais. Moterys ir merginos 
ryši skarelėmis, o vyrai sto
vi užsimaukšlinę kepures.

Kelyje tarp tų dviejų ilgų 
eilių paraduoja ke- 
mergaičių. Jos
savo gražiausiomis 

ir pasipuošusios 
margiausiais sijonais. Mergai
tės vaikštinėja dviese, trise, 
šnekas, stumdos, kiksena ir 
kramto mėgiamiausią savo 
skanumyną — saulėgrąžų sė-

tankių 
šimtai 

sisupusios 
skaromis

ap-

viii AmeĮkla#.
Staiga visi atsuką galvas, 

rogių skambaliu
kai. Keliu atlekia atšvilpia

už poros | Pasigirsta
namuose.
vakarėlis virtinių virtinės plokščių ro-

vaus, bea- gių, priklotų šiaudų. Kiekvie-

sudai- 
Sieger- 
valdy- 
santy-

pagelba, nesigailėdami savo 
gyvybės, kovosim iki mes at- 
vacjuosim pagrobtus kraštus, 
šitą savo priesaiką mes pra
nešime savo 
broliams, kad 
vilties”. Po to 
tas vokiečių
braust ein Ruf 
strand”.

pavergtiesiems 
jie nenustotų 

buvo sudainuo- 
himnas ir “Es 

am Memel-

L. V. L. S-GOS KAUNO KUO
POS SUSIRINKIMAS

Vakar, išklausęs v-bos ir 
rev. kom. pranešimų, patvir-

Radios
Plovyklas

Už Specialiai Sumažintas 
Kainas

Gen. V. C. Blucher, rytinės 
rusų kariuomenės vadas, ku
ris valdžios atstovų susirinki
me pareiškė, kad jo armija 
yra pasirengus atmušti; visus 

svetimųjų užpuolimus.

Kauru Valytojos

Demonstruojami Radios, pil
nai Įrengti dailiuose kabi
netuose ver- Aft
ti iki $125, po lehVV

1932 metų mados nauji ra-

X"k.......... - ’19.75

Kombinacijos radios su gra- 
mafonu, naujos mados, ge
rųjų išdir- AG
bysčių, po eJcJeVV

n #
$

šios mašinos kaina y
mažinta

su- |
$25.50
ra

$100.00 vertės naujos
THOR rn
Plovyklos «* * «W

$129.00 vertės naujos MAY
TAG Plovyklos, Model F.

“ '58.00

$100.00 vertės Naujos VOSS 

poovyklės *59.50 

$28.00 verti pernaujinti pil
nai gvarantuoti EUREKA 

elektrikiniai kaurų 
ikai 
tik po

14.95

$35.00 verti pernaujinti 
HOOVER gvarantuoti šlavi-

* 16.95kai tik
po .....

Lengvus Išmokėjimai

■ FURNITURE CO
4177-83 Archer Avė.

Lafayette 3171
2536-40 W. 63rd St.



8 SANDARA, • Kovas-March 4 d., 1932 m.
r— ~ — —  * ~ - - - — - - - —   ««~ - ■ ■■ ■    ■■ — - —  -------------------- - -.  ---------- .    . . _ ■ - - -— ' --   - — ■' --------------- -      --r . i i —” u ~ ~ ~

Chicagoje
V. V. K-to Susirinkimas m“ vad,lvavo Kasta9 Sabonis.

Taipgi švelni ir gerai ap- 
' dirbta kalba Dr. K. Drauge
lio ir advokato J. Vaičiaus la- 

1 bai suįdomino klausytojus. O 
ir graži muzika, 
pateikta, Lietuvo- 

ėsna, tai 
kiekvieną 

geistum, 
nors ke-

vo susirinkimus 
ketvirtadienio vakarą, 8 vai.
vak., Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Maiste d St. Esate vi
si kviečiami į tuos, mitingus 
atsilankyti. Įžangos nėra.

Vilniau^ Vadavimo Romite- 
susirinkimas įvyks Kovo y

tainėje

Visi šio komiteto nariai, 
draugijų atstovai ir visi kiti 
geros valios lietuviai esate 

šį su-kviečiami atsilankyt
sirinkimą, nes yra
labai svarbiu ir neatidedamu fe fe

j jau nauja
* kuri buvo 
je įgrota 
tikrai linksmino

j klausytoją. Rodos, 
kad ta valanda butų 
lėtą sykių ilgesnė.

Bravo ir ačiū šių
I mų leidėjams — Peoples Fur-
■ niture Co. — R-

progra-

Sekr. A.

Link ikandidatuo- 
wardo commite- 

manus ir Illinois valstijos sek
retorius. Jį remia 12 unijų, 
daugelis lietuvių organizacijų 
ir daugelis svetimtaučių poli
tiškų kliubų. Jeigu visi lietu
viai jį parems, tai su pagel- 
ba svetimtaučių jis bus iš
rinktas į Šiuos ofisus ir lietu
vių vardas pakils Amerikos 
politikos arenoje.

— Simonas Elijošius.

Julius J. 
ja į 11-to

25 Kuopos Vakarėli

Bunco Party ir 
gia Scr.aarcs 25

v; re n- i 
ne-1 

11. po 
pietų, Sandaros svetainėje, 
3236 So. Halsted St. Bus daug 
gražių dovanų ir puiki dovana 
bus duodama kaipo 
pryzas; taipgi užkar 
vėliau šokiai prie ge 
zikos. Kviečiame vi: 
lankyt
sandariečius. Praleisite ben
drai keletą valandų, pasilink
sminsite ir pasikalbėsite vieni 
su kitais; taipgi laimėsite po 
dovaną. Įžanga tik 50c.

Narė.

Lietuviai Turėtų Bal
suoti už Savo Tautieti, 

J. J. Link
mo

S. Jeigu kurie persikė- 
į kitą vietą arba kurie 
niekuomet nebalsavote, 

neužmirškite užsiregistruoti 
Kovo 15 dieną.

P. 
lėte

kiekvieną nių, gyvesnių ir paakstina 
prie pirmynžangos.

Panelės Valerijos čepukai
tės koncertas irgi .daug ža
dantis ir reikšmingas, čia mes 
sueisime ne žiūrėtis įsmeigus 
savo akis į kokią mažos ver
tės filmą, ibet klausytis gra
žiojo meno tvarinių, išpildant 
per musų talentingus jaunuo
li us-les. čia mes susirinksime 
ne apgauti patys save, kaip 
tankiai padarom lankydamie
si į įvairius kinematografus, 
bet pasigėrėti savuoju jauni
mu ir įgauti tikrojo dvasinio 
peno ir tuomi mes priduosi- 
me jauhąjai kartai daugiau 
energijos 
koje, bet 
drauge.

netik lavintis muzi- 
ir būti su mumis

tautieti Julių fe fe

Valerijos Čepukaitės 
Koncertas

durnio 
šiai ir 
•s mu- 
s atši

lt ingai Chicagos

Čepukaitės koncer
tas, sprendžiant pagal jos 
aukštą techniką ir pagal jos 
asistentus, galima sakyti, kad 

bus tikra muzikalė šven- 
kas yra didelė verteny- 
Reiškia, dalyvauti ne tik 

nauda,

Panelės

bet ir garbė.
Link yra Ameri- 

augęs ir pilnai kovo 11 d.

myli
va
nė

oi

kaip ir kitų tautų žmo-

šiame straipsnelyj aš 
I ginsiu išreikšti savo nuomonę 
delko visi lietuviai turėtų bal- 

I ’ • Isuoti u z
į J. Link, Balandžio 12 d.

Julius 
koje gimęs ir 
supranta šios šalies politiką ir
socialinę jos santvarką. Nors 
jo gimtinė yra Amerika, jis 

tėvų šalį, Lietu- 
, ir nori, kad jo tautos žmo-
s butų tinkamai reprezen- 
)ti šioje šalyje. Tik gaila, 
d musų žmonės politika ne

sidomi ir todėl jie negauna 
tą, 1 s. jie turėtų gauti.

■" n i p;.: < 1 kitu
tautų politikes istoriją mes 
matome, kad pol’tika juos iš
kėlė ir pastatė ant aukščiau
sio laipsnio, nežiūrint jų skai
čiaus nei kultūros laipsnio. 
Viena iš tų tautų yra airišiai, 

ue nesudarydami daugumos 
įerikoje, valdo šią šalį ir 

vra gerbiami kitų tautų. Taip
gi negrai, kurie yra politiniai I 

mzuoti, vra tinkamai at-

Nors pas mus įvairių paren- 
1 girnų ir netrūksta, tačiau jų 
gali būti ir daugiau. Nekurie 
žmonės mano, kad bloguose 
laikuose reikia susilaikyti nuo 
parengimų. Bet jeigu mes pa- 
sižiurėsim i savo kasdieninį 

mes pamatysim, 
parengimai reika-

gyvenimą, 
ikad įvairus
lingi ir be jų negalima apsieiti. 
Sumažinus skaičių parengimų, 
pas mus pasireiškia didelis 
apsnūdimas ir musų gyveni
mas tampa nuobodus, mana- 
toniškas, apmiręs ir, rodos, be
reikalingas.

Gi įvairus parengimai pa- 
ro musų gyvenimą įvairės-

Cnicagoj inisčių,
kuri skambins Lietuvių Mote
rų Dr-jos “A p 
mam banket <maaien\

Gražiai Dainavo, 
ir Kalbėjo

i

bet gar 
užsirust
rumus.
visu tri

Kovo 
>i buvo

krito

k;

menesio, 
ant ko 

vo žiau
ria apie Chicagą 

aeito žiemos mė- 
buvo gražesnis, 

>vo pirmoje 
vėjuota ir

gai vak 
nei “no 
kišti”.

y gaivius ledu, y patin
ime. tai jau ištikrųjų 
ies nebuvo galima iš

Bet 
muose 
smai

kas
tai

ima daugelį politinių darbų. 
Gi lietuviai, būdami neorga
nizuoti, negali gauti jokio po
litini darbo nors jie gali at-

nes.
Politikieriai, kurie šiandien 

užima valdžios vietas valsti
jose, miestuose ir warduose, 
su mumis nesiskaito, nes mes 
neturime savo politinės orga- 
nizacijos, kuri galėtų mus at
stovauti Amerikos politikoje. 
Tie politikieriai stengiasi su
laikyti mus nuo susiorganiza- 
vimo, nes jie žino, kad taip 
ilgai, kaip mes nemokėsime 
naudotis savo pilietybės teisė- 

šiltos vietos bus

taip kaip senovės 
užgimstant iš-

mis, jiem.^ 
užtikrintos.

Lietuviai, 
žydai, laukia
ganyto j aus, kuris juos išvestų 
iš tos kenksmingos ir mus že
minančios padėties. Tuo išga
nytojom yra Julius J. 
nes ji 
gabus 
širdus

Link, 
yra netik patyręs ir 

politikierius, bet nuo- 
lietuvis ir geras kalbė-

H 
■
U 
n

n

ta

Mi 
M 
M

H 
a 
B
13 
B

turi radio savo nu
turėjo progos link
inti tą vakarą, nes 
urniture krautuvės

siuntė oro bangomis labai 
gražių dainų, muzikos ir kai-. 
bu radio programą, nuo 7 iki 
8 vai. vakare.

Jis matė, kad lietuviams 
yra reikalinga politinė pagelba 
norint išgauti jų politines tei
ses. Jis matė, kad lietuviai 

savo 
Nors

pilietis,

te

Istikrųjų reikia sakyti, kad 
kas kart Peoples Krautuvių 
duodami radio programai vis 
darosi gražesni ir įdomesni 
pasiklausyti. Gerai išsilavinę 
dainininkai ir dainininkės la
bai gražiai sudainavo solo, 
duetus, o ypatingai kvartetą, 
tai tikrai buvo pilna balsų 
harmonizacija, kuriuos žino-

Garsinkitės
“SANDAROJE’ )

tai 
te, 
bė. 
yra
Apart to dar yra ir pareiga, 
nes ta jaunuolė niekados nė
ra atsakius patarnauti bile 
kieno parengime ir todėl mes 
turėtume paremti josios kon
certas ir priduoti jai daugiau 
energijos lavintis muzikos sri
tyje. Tuom pačiu kartu mes 
ir prakišim linksmai laiką, 
muzikalėje puotoje.

Apart jos pačios, dalyvau
ja šios muzikalės spėkos: 
p-lė Sofija Paškevičaitė, so
prano; Margaret Bonds, pia
nistė; Alfonsas Pečiukaitis, 
baritonas, Nora Gugis, sopra
no ir Ruth Barengner, čello.

Koncertas įvyksta Penkta
dieny, kovo 11 dieną, Lietu
vių Auditorijoj, 7 :30 valandą 
vakare. Bilietų kaina 50 cen
tų.

Visi dalyvaukime ir parem
kime šią jauną virtu *>zę.

— Muzikų Matas.

S. M. SKUDAŠ
LIETUVIS

GRABORIUS ir BALSAMUOTOJAS 
Didelė ir graži koplyčia dykai

718 W. 18 St.
Tel. Roosevelt 7532

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deltai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ

3357 So. Morgan St.
Tel. Yards 6120.

Prašykite Knygutės

VIDURIŲ ULSERIAI
PILVO RUKŠTYS.

Išgydomos be operacijos

Ši knygelė pasako jums kaip iš
gydyti ulserius (pilvo žaizdas), vi
durių rukštis, gasus, be jokio» skau
smo ir be operacijos. Ji yra para
šyta pilvo ligų autoriteto, kuris per 
daugelį metų studijavo ulserus, pil
vo rukštis, gasus, vidurių užkietėji
mus ir kitus mažus pairimus.

Ji pasako, kad jus galite numa
nyti apie jųsų sveikatos pairima. ir 
išaiškina gydymo budus, kuriuos 
sekdami, jus atsikratysite skausmų 
be aštraus pasirinkimo valgių (die- 
to), operacijos išlaidų ir sutrukdy
mo nuo jūsų darbo.

Klauskite žemiau paduotu antra
šu del pilnų informacijų — arba 
išpildykite kiuponą ir prisiuskite:

G R A B 0 RI AI
Simpatiškas -— Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas 

4605-07 S. Hermitage Ave. 
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS 
1410 S. *49th Ct., Cicero, Ill. 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS 

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201
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■ »
■ Tel Yards 1138 §

g Stanley P. Mažeika Ę 

! LIETUVIS GRABORIUS !
■ ■ 
■ ■
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■

■ 3319 Auburn Av. Chicago ■
B B
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rhone U«mloc£ 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTISTAS 
Gas Extraction

6558 South Western Avenue

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z, VEZELISDENTISTAS
4645 South Ashland Aven*M

Virš Marshal Drug Store

Arti 47th Street

Tę!. Reutiblic 22?6—Hemlock 201t

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas G3rd ir Western Ave.

Taigi, kaip matome, čia da
lyvauja rinktiniai artistai ir 
todėl galima tikėtis turiningo 
programo.

$2.000 Nelaime
Apdrauda Veltui

Šita apdrauda yra duodama vyrams, t,moterims ir vaikams 
nuo 10 lig* 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egza- 
minacijos. Gali gauti visokių užsiėmimų žmonės.
$25.00 i sąvaitę nuo pirmos dienos sužeidimo per 26 savaites.
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir kur nelaimėMoka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir 
įvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda įima autų savininkus; 
automobiliu, gatvekariu, elevaitoriu arba taxi ir _ 
Taipgi pašalpa yru duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi
mo. ......................

važiuotojus 
geležinkeliu

Tą apdraudą išduoda

Modern Life and Accident Insurance Co
Seni “Sandaros” skaitytojai ir jų šeimos gali gauti vieną ap
draudą prisiunčiant šį kuponą ir $3.65 į metus į Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted St., Chicago, 111....................................
Norėdamas gauti “Sandaro” garsinamą nelaimės apdraudą,

atnaujinimo.as

Vardas pavardė

Adresas

Užsiėmimas

Paveldėtojas

Giminystė .

Paveldėtojo Antrašas

H

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvfse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5927

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligąi 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

ADVOKATAI

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 We#t 22nč Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond St- 
Tel. Republic 7868

Boston Von Co. Fifth Floor, 1 
128-A Tremont St.
Boston, Mass. (W29)
Send me your booklet, with
out cost or obligation.

Name ....................................................
I

Address ...............................................
City ......... -.......................................... |

BAGDONAS BROS. l|
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas. < j

1 1
PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis / 
nužeminta kaina ant kiekvieno , 

1 pareikalavimo į bile dalį miesto. 1 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 Soutb LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

CHERATONE GYDUOLĖS
Vidurių užkietėjimo priešas

įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. Šis vais
tas išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 

įsavimą arba sugrąžiname pini
gus.

CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI

KUPONAS:
Prašau prisiųsti man iš anksto 

apmokėtą $2.50 Bujtelį
75 c. Butelį Reguliario didumo
Mėginimo didumo

Pavardė .....................................................

Adresas ........................................................

Miestas.......................:......... vals..............

K. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. La Salle St., Room 1934 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street
' Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

DAKTARAI

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytab
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

Dr. M. T. StrikoFis
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują viet<

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakar*
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso TeL: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Are.

Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir

591S

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halsted

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:

nuo 1 iki3, nuo 6:3o iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va-

Tiktai vieną apdraudą gali gauti “Sandarą” skaitanti šeima.
pilietybės 

lietuvis, 
turi teisę

, nesinaudoja 
popieromis.

| Amerikos
i reikalauti sau lygių teisių ir 
privilegijų kaip ir kitų tautų 
piliečiai, jis būdamas neorga
nizuotas negalėjo nei svajoti 
apie gavimą kokio nors poli
tinio darbo.

Julius J. Link sugrįžo gy- 
venti į Bridgeportą, kur jis 
užaugo. Kadangi svetimtau
čiai politikieriai nuskriaudė 
lietuvius praėjusiais rinki
mais, tai jis nusprendė jiems 
atsikeršyti šiais rinkimais ir 
suorganizavo Republikonų 
kliubą, kurio buveinė yra 
Sandaros svetainėje, 3236 S. 
Halsted St. ir kuris laiko sa-
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Muzikos Žurnalas
I

I

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesinis 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chorų, 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių liau
dies dain-as.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų duo
dama “Marguč io Kalendorius”, pilnas juokų, burtų ir kitokių dur-’ 

alogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

n

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, DI

; Phone Boulėvard 2035 :
“Sveikinkit su Gėlėmis” ;

i Urba Flower Shoppe į
; Skintos Gėlės, ;;
: Augalai, Vestu- Į
! 11 vėms Bukietai. !•!
I Specializuojame Laidotu- įi 
i vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Universal Restaurant
Visuomet gausi švie
žius ir skaniai paga
mintus valgius.

750 West 31st Street.
Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS, Sav.

karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
\’al: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Phone: Grovehil! 1695
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

ir
Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Roa£ 
Cor. 67th St. ir Artesian Av*.

CHICAGO. ILL.

šeštadieny u* tr< > ..i-i.eny po pie*| 
pagal kuaitarima.




